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“Indian Summer” 
Elvira Nikolaisen (SonyBMG)
Etter Elvira Nikolaisens meget solide debutalbum ”Quiet Exit” med 
superhitene «Love I Can’t Defend» og «Egypt Song» var natur-
lig nok forventningene skyhøye til hennes andre album. Da det 
kom, må jeg innrømme at jeg ble skuffet. Plata har blitt liggende 
”uanmeldt”, men dog tilgjengelig på iPoden min. Der har sangene 
med ujevne mellomrom dukket frem. Etter å ha hørt på albumet 
over tid, innser jeg at Nikolaisens ”Indian Summer” er en svært 
bra plate. Riktignok mangler de store hitene, men utgivelsen er 
usedvanlig velprodusert og med et svært godt låtmateriale – som 
lett kan undervurderes. Utgivelsen trenger litt tid før den fester seg 
skikkelig. I mine ører har Elvira Nikolaisen nettopp de vokale og 
musikalske kvaliteter som skiller klinten fra hveten – og som gjør at 
hun forhåpentligvis har et langt liv som artist foran seg. Så bra er 
nemlig denne etter min mening meget undervurderte utgivelsen. 

“Skylab” 
bol (NorCD)
Den trondheimsbaserte improvisa-
sjonstrioen Bol kom sist høst med 
sin tredje plate Skylab. Tidligere 
har de gitt ut Silver Sun i 2005 
og Bol i 2001. Skylab handler om 
klangbilder og musikk som bak-
teppe til engelske oversettelser av 
lyrikk av Rolf Jacobsen og Olav H. 
Hauge. I tillegg bidrar frontfigur i 
Bol Tone Åse med egne tekster. Ståle Storløkken og Tor Haugerud 
bidrar på henholdsvis keyboards (av alle slag) og perkusjon. Det 
er egentlig ganske vanskelig å båssette Bol. Her eksperimeteres 
det med stemmer, klanger, elektroniske effekter og tradisjonelle 
instrumenter. Utgivelsen som sådan er et slags konsept, mer enn 
som et tradisjonelt album. Selv om det er inndelt i elleve sekven-
ser, fremstår det mer som en total helhet. Overgangene mellom 
de enkelte ”låtene” er mer ett strukturelt enn ett musikalsk grep. 

Det går en rød tråd gjennom hele produksjonen. Lydmessig er det 
svært overbevisende. Lydbildene er åpne, luftige og krydret med 
detaljer som gjør dem spennende å fordype seg i. På den annen 
side er nettopp lydbilder – eller lydmalerier et stikkord. Det betyr at 
utgivelsen krever sin lytter. Her det ingen lettvintheter og Bol leverer 
et vakkert album som har god lyd og er godt produsert. 

”Gangsterpolka”
Ompakara (Grappa)
Første gangen jeg satte på denne CDen 
fikk jeg bakoversveis. Ompakara har 
laget en plate som svinger fra første 
øyeblikk. En slags Balkan-inspirert fol-
kemusikk ispedd elementer fra rock og 
pop. Lekne tekster ispedd både galskap 
og humor. Men hvem er Ompakara?    
     Heldigvis var Wikipedia oppdatert: Der fant jeg ut at: 
Ompakara er et norsk rockeband som ble dannet på Elverum i 
1990 av Helge Aarstad og Kent Maurstad. Bandet spilte egen-
komponert musikk inspirert av folkemusikk fra hele verden. Særlig 
hadde bandet suksess med sin irsk-inspirerte musikk som ble frem-
ført med mye intensitet og ofte i svært høyt tempo. I senere tid har 
bandet blitt kjent for sin såkalte gangsterpolka-musikk. I 1990 ga 
Ompakara ut plata «Vi har på tur» og i 1991 kom bandets andre 
plate «Såpe tel kvelds» ut.
     Men dette er historie. ”Gangsterpolka” er en fullblods 2008-ut-
givelse, og 17 års pause har åpenbart ikke svekket bandet. Her går 
det unna og utgivelsen oser av spilleglede og entusiasme. Riktig 
så morsomt er det. Det er nesten umulig å ikke bli revet med. 
Både tekster og melodier er på høyden. Tekstene er til tider både 
ganske pussige, rå, morsomme, kreative og banale! De har også 
åpenbart mange medhjelpere og fans. På utgivelsen deltar både 
Tuva Syvertsen fra Valkyrien Allstars og Atle Antonsen (plystring) 
som gjesteartister! Produksjonen og lyden er relativt bra, og alt i alt 
har Ompakara levert et solid comeback. Den eneste innvendingen 
jeg egentlig har er at tretten låter i høyt oppdrevet musikalsk- og 
verbalt tempo kan bli i meste laget. Men jeg er helt klart fan av 
Ompakara! Kreativt, musikalsk, engasjerende og utrolig morsomt!

“Røre ved deg” 
Bøygard (MBN)
Søstrene Tove og Anita 
Bøygard fra Ål er ute med 
sin andre utgivelse – og de 
har tatt steget fra engelsk til 
norsk språkdrakt. Resultatet 
er en spennende, men også 
på godt og vondt en variert 
utgivelse. De skriver om 
kjærlighet og livets utfor-
dringer. Noen av tekstene 
lodder dypt. På sitt beste ut-
nytter de både språk og musikk til å skape sjelsettende opplevelser. 
Et eksempel er tittelsporet ”Røre ved deg” som handler om livets 
tyngre sider. Her skaper Bøygard en tekstlig og musikalsk helhet på 
et oppsiktsvekkende høyt nivå. Det samme gjelder sangen ”Koma 
heim”. Den er en ordrett nedtegnelse av en telefonsamtale en av 
Bøygardjentene overhørte. Det handler om en narkoman jentes 
bønn til sin mor om – for et lite øyeblikk å kunne komme hjem. 
Denne teksten er enkelt og greit noe av det sterkeste jeg har hørt 

Glimmer og gråstein
Av Stein Arne Nistad, nistad@gazette.no

Godt norsk3 3 3

Sensommer er en stille tid for nye CD-utgivelser. Derfor blir 
det litt nytt, litt gammelt og litt fremmed denne gangen. 
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på svært lang tid. Dessverre holder ikke denne utgivelsen samme 
høye nivå hele veien. Noen tekster blir i mine ørere litt for enkle, og 
melodiene litt for flate. Lyden og produksjonen er grei nok, men 
heller ikke mer. Likevel går jeg god for Bøygard. Tre, fire av låtene 
er noe av de bedre jeg har hørt av noen norske artister på lang tid. 

“Mercy Now” 
Mary Gauthier (UMG Recordings/Universal)
I forrige utgave av Fidelity skrev 
jeg rosenrødt om Mary Gaut-
hier og hennes siste utgivelse 
”Between Daylight and Dark” 
fra 2007. Beundringen blir ikke 
mindre etter å ha stiftet bekjent-
skap med Cden ”Mercy Now” 
som kom i 2005. Den regnes 
av mange som hennes beste 
utgivelse. Mary Gauthier har en 
særpreget stemme og åpenbart 
også evnen til å skrive både gode 
melodier og tekster. 
     På ”Mercy Now” gnistrer det og de fire første låtene er i mine 
ører fire perler på en snor. Åpningen er faktisk på høyde med det 
beste av det beste. Det handler både om tekstene – men mest av 
alt om Mary Gauthiers formidlingsevne. Hun er en artist som i mine 
ører har mye til felles både med Dylan, Joni Mitchell og Rickie Lee 
Jones – både musikalsk og uttrykksmessig. Hun har røttene godt 
plantet i amerikansk roots- og visetradisjon. Etter de fire første 
låtene daler kvaliteten på plata noe, men det handler like fullt om 
gjenomgående bra låter som vokser seg store etter hvert. Lyden og 
produksjonen er sober og av relativt høy kvalitet. Med andre ord er 
”Mercy Now” en utgivelse jeg anbefaler på det varmeste.

Sjekk ut:
“Norchestra” 
Norchestra (NorCD)
Norchestra byr på velprodusert, tilgjengelig og lavmælt jazz. Musik-
ken er melodiøs og vakker. Det handler om en slags lyrisk jazz, i 
grenseland både mot visetradisjonen og klassisk musikk. De tre 
musikerne Wilhelm Lundberg på gitar og piano, Kjetil Olai Lundø 
på bass og Tore Jamne på trommer utgjør en helstøpt musikalsk 
enhet. De byr på vakkert samspill og flotte individuelle prestasjoner 
med gitar og piano i sentrum. Produksjonen er glimrende, lyden li-
keså, slik det pleier å være når det er Jan Erik Kongshaug i Rainbow 
Studios som sitter ved spakene. 

“Jarnnetter” 
Camilla Granlien Band (Talik)
Den trettitre år gamle Gudbrandsdalsjenta Camilla Gran-
lien er verdt å legge merke til. Hun er en av våre fremste 
kvedere og vant Landskappleiken i 2007. Men det er 
ingen grunn til å la seg skremme av det. Med utgangs-
punkt i norsk folkemusikk og tekster av Gudbrandsdalspoetene Tor 
Jonsson og Olav Aukrust har Granlien laget en usedvanlig flott plate. 
Det er hennes andre og hun og bandet greier på mesterlig vis å flette 
sammen tradisjonsmusikk med andre impulser. Resultatet er blitt 
et helhetlig og egenartet album med nokså urban sound. Camilla 
Granlien Band og ”Jarnnetter” fortjener et stort publikum!

“Uncle Johnny had a cool guitar” 
HP&The American Dream (Galant Records)
Hvis en tar en bergenser med litt slapp engelsk uttale, 
litt småsur sang og i tillegg pøser på med søte kvin-
nestemmer og en haug cøntri sanger i femtitalls Jim 
Reeves-land, så burde vel begeret flyte over av malurt. 
Bergenseren Hans Petter Gundersen som må ha en god 
posisjon sjølironi og humoristisk sans siden han tør å by på nettopp 
en slik blanding. Det verste er at det fungerer rimelig bra. Det blir 
noe befriende lettlivet, uhøytidelig, morsomt, nostalgisk, bondsk og 
sært over denne plata som definitivt har noe ved seg. Den er akkurat 
så mye ”over the edge” at det i mine ører funker.

“Dum og deilig, Knutsen & Ludvigsens beste” 
Knutsen & Ludvigsen (Universal)
Hva ville vel den norske kulturarven vært uten Knutsen 
& Ludvigsen og deres fantastiske univers fullt av muntre 
påfunn, absurditeter og en haug med melodier som 
ubønnhørlig gnager seg fast i hjernebarken. Nå er de ute 
med en samleplate som innholder hele 26 spor. Cden 
favner hele produksjonen og inkluderer også noen kutt fra Bakklandet 
Bassangforening og Knutsen & Ludvigsens flørt med Arve Tellefsen. 
I tillegg følger det også med en bonus-dvd. Ikke akkurat musikk for 
tung HiFi, men heller mot depresjon og dårlig humør. Kanskje Knutsen 
& Ludvigsen bør kunne skrives ut på blå resept som antidepresiva?

DVD:

Todd Haynes film ”I`m not there” om Bob 
Dylans univers, liv og historie er omsider til-
gjengelig på DVD. Haynes har valgt en nokså 
personlig innfallsvinkel. Han lar hele seks 
forskjellige skuespillere tolke ulike tidsepoker i 
Dylans mangslungne og meget komplekse liv. 
     Dette grepet gjør at det til tider kan være 
vanskelig å holde orden både på både per-
soner og tidsepoker. Resultatet blir etter min 
mening en smule, fragmentarisk, utilgjenge-
lig og mystisk. Det er åpenbart at Haynes 
kongstanke er å tilføre en egen og personlig 
kunstnerisk dimensjon til den biografiske 
fortolkningen. 
     Personlig er jeg usikker på om jeg liker 
det. Dylan er selv ganske tydelig på at hans 
kunstverk ligger i hans kunstneriske uttrykk 
– ikke i hans liv. På den annen side er det 

I`m not there
Regi: Todd Haynes
Med Christian Bale,  
Cate Blanchett,  
Marcus Carl Franklin,  
Richard Gere,  
Heath Ledger,  
Ben Whishaw  
som Bob Dylan

uansett slik at hendelser og personer i Dylans 
liv er relevant i forhold til fortolkningen av 
hans kunstverk.
     Spørsmålet er likevel om den rette tilnær-
mingen er en slags ”kunst”-biografi slik Todd 
Haynes har valgt det. Dylans liv blir neppe mer 
tilgjengelig ved å tilføre ytterligere komplek-
sitet i form av regissørens egne kunstneriske 
ambisjoner. 
     Haynes valg står i skarp kontrast til Martin 
Scorseses meget vellykkede Dylan-biografi 
”No Direction home”. Scorsese valgte en 
dokumentarfilm-variant basert på fakta og 
biografisk korrekt tilnærming. 
     Til tross for noen innvendinger, så har Todd 
Hayns definitivt lyktes med å lage en severdig, 
men ganske smal film. Her er det mye å nyte. 
Cate Blanchetts fortolkning av Bob Dylan er 

verdt hele filmen alene. Hun fikk en Golden 
Globe for sin mesterlige tolkning, mens hun 
merkelig nok ikke ble funnet verdig til den 
Oscaren hun ble nominert til.
     Soundtracket, som selvsagt spiller en viktig 
rolle i filmen, foreligger også som en flott 
cd-utgivelse. Alt i alt fremstår ”I`m Not there” 
som en fantasi over Dylans liv og historie mer 
enn som en biografi. I det perspektivet kom-
mer Haynes bra fra det, og DVDen er definitivt 
noe å gi seg i kast med. Den har så mange 
kunstneriske lag at den med fordel kan sees 
mange ganger. Kanskje egner den seg vel så 
godt som fordypningsstoff på hjemmekinoen 
enn som kinofilm. 

Og det er utrolig mye god musikk å glede seg 
over i denne filmen!
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For mange år sidan, som ung 
audiofil, kom eg tilfeldigvis over 
ei av platene på HP si legenda-
riske referanselydsliste i The 

Absolute Sound. For å gjere ein lang 
historie kort, imponterte denne innspe-
linga såpass at eg starta ei jakt på plater 
med koden RCA LSC, som held fram 
den dag i dag. Som samvitsfull samlar 
har eg helde dette noko nedtona, for 
å unngå for stor etterspurnad og pri-
sauke på desse livsnødvendige, svarte 
skivene. Men no er det ikkje lenger 
så viktig å halde korta inntil brystet. 
SACD-versjonar og nytrykk av utmerka 
kvalitet avlastar dei gamle kjeldene 
såpass at det ikkje er dei store farane 
med å snakke høgt om erfaringane med 

Living Stereo lenger…

RCA-opptaka i 
stereoen sin gullalder
Det er eit hav av RCA-plater, men det 
er nokre ganske få som kombinerer 
fantastisk lyd med spennande framfø-
ringar. Det vanlege er at ein av desse 
faktorane er utslagsgjevande for at 
vi kjøper platene. Heilt på slutten av 
70-talet dukka det opp eit selskap som 
hadde forstått dette med å kombinere 
flott musikk med flotte opptak; Mobile 
Fidelity hadde funne opp halvfarts-
graveringsteknikken. Ved å køyre både 
masterteip og graveringsmaskin på 
halv fart, fekk graveringsnåla betre tid 
og meir effekt til å gjere jobben skik-

keleg. Då dei på ein eller annan måte 
fekk tak i Fritz Reiner/CSO sin ver-
sjon av ”Also Sprach Zarathustra” frå 
1954, (MoFi 1-522)fekk mange seg eit 
sjokk. Fekk denne halvfartsteknikken 
eldgamle, og dermed teknisk primitive 
opptak til å bli så gode? Folk skulle 
berre visst…

I stereoen sin barndom var det to 
teknikarar som alltid sikra at opptaket 
var fullkome; produsent Richard Mohr 
og opptaksingeniør Lewis Layton. Det 
finnest ein del titlar der berre ein av 
desse er nemde på plateomslaget, og 
dei er som oftast gode, dei også. Men er 
begge med, kan du vere ganske trygg 
på at dette vert ei lydteknisk oppleving.

Det er alt skrive ein del om teknikken 

Vinylskatten

RCA Living Stereo3 3 3

Artikkelen om RCA Living Stereo, Lewis Layton/Richard Mohr-radarparet, 
og stereoen sin barndom er flott informasjon om noko av det aller beste 
av lydopptak som nokonsinne er gjort. No er desse altså tilgjengelege på 
sølvplater. Men det er viktig å ikkje gløyme vinylplatene opp i dette…
Av Arve Åheim
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sine avgrensingar for rundt 50 år sidan, 
og dei kvalitetar som dermed også vart 
liggande til grunn for desse opptaka 
(les ”Tidskapsler”-artikkelen i Fidelity 
#32), men eg vil likevel understreke det 
fantastiske perspektivet som er lagra i 
vinylrillene. Eg vil påstå at dette ikkje 
kjem skikkeleg fram gjennom digitale 
media. Iallfall er det eit stykke att før 
eg tykkjer det er lov å vere fornøgd. Els-
karar av klassisk musikk bør unne seg 
opplevinga av å høyre gamle RCA-opp-
tak over eit godt anlegg med blodtrim-
ma vinylrigg, sjølv om slike øvingar kan 
vere farlege for lommeboka. 

Vi må også sjå på dei ulike orkestera 
og dirigentane som har ansvaret for 
det musikalske. Dette vil alltid vere ein 
smakssak, og det er nok mange som ut 
frå dagens musikalske preferansar vil 
sjå på 50-talsdirigentane som anakro-
nismar. Eg må såleis gje til kjenne at 
eg er ein sterk forsvarar av den gamle 
garde, dirigentane som verkeleg tolka 
og vekta partituret ut frå eige hovud, 
for å finne ut av den eigentlege mu-
sikalske ideen bak dette. Resultata er 
uansett tolkningar, det kjem ein ikkje 
bort frå i dag heller. Og gamlekara er 
alltid oppriktige i det dei gjer. Dei våga 
liksom å legge meir av seg sjølv inn i 
verket. Det vil alltid kunne diskuterast 

«I stereoen sin 
barndom var det 
to teknikarar som 
alltid sikra at 
opptaket var full-
kome; produsent 
Richard Mohr og 
opptaks-ingeniør 
Lewis Layton.»

kor rett dette er, men det er noko eg 
synes er svært fascinerande.

Mine to favorittheltar frå stallen 
til RCA, var den skumle Fritz Reiner 
som herska over Chicago Symphony 
Orchestera med hard hand, og den 
noko hyggjelegare Charles Munch som 
styrte Boston Symphony Orchestera på 
ein noko mildare måte. Desse to hadde 
ulike spesialitetar, og ulike orkesterlo-
kale å framføre i. Og det er nok slik at 
Chicago hadde den beste salen til å ta 
opp orkesteret i, sjølv om det er sagt at 
Boston Symphony Hall var best når ein 
skulle gå på konsertar. Har du ein del 
av desse platene, er dei faktisk så godt 
utført at det går an å danne seg klare 
formeiningar om korleis desse romma 
var utforma. Det skuldast ganske sik-
kert at Chicago Orchestra Hall hadde ti 
meter breiare scene enn i Boston, noko 
som kjem perspektiv og romoppleving 
sterkt til gode …

Mohr og Layton gjekk ein lang veg. 
Mohr kom til RCA etter ei karriere som 
journalist, og fekk etter kvart ei bråte 
Grammyprisar fram til han døydde 
av hjarteattakk i 1964. Layton hadde 
ei lang karriere som teknikar i RCA, 
visstnok ein stillfaren mann som hadde 
vore med heile vegen i utviklinga av 
opptaksteknikken.

Ei av dei fyrste stereoinnspeingane 
dei hadde ansvaret for, var av Carmen 
19.juni 1951, der Fritz Reiner dirigerte 
Stokowski sitt kjende ”RCA Victor” 
orkester. Det var ingen stereoplater 
på den tida, og eg kjenner ikkje til at 
dette opptaket kom ut i stereo før RCA 
prøvde seg på halvfartsgraveringar på 
80-talet (RCA VLS 00670 (3)). Sjølv 
med halvfartsteknikk er dette slett 
ikkje storarta, korkje teknisk eller mu-
sikalsk. Lyden er direkte ullen, akkurat 
slik den uerfarne skulle forvente frå eit 
seksti år gammalt opptak. Musikalsk 
sett er Reiner sin versjon grei nok, utan 
å vekkje den store begeistringa. Reiner 
var ikkje storarta før han fekk CSO å 
herje med.

Mohr og Layton var også med å rigga 
mikrofonane under det segnomsuste 
opptaket av Also Sprach i 1954, men 
dei styrte berre monoopptaket (som 
mange held for å vere betre enn ste-
reoutgåva). RCA hadde då bestemt seg 
for å køyre separate stereo og mono-
opptak. Heldigvis kom dei snart til 
fornuft att. I desember 1956 gjekk dei 
over til trekanals opptak på teip, mest 
av alt for å spare pengar. Midtkanalen 
skulle brukast til monoutgjevingane, 
medan høgre og venstre kanal skulle 
vere til stereoplater. Mikrofonane som 
vart brukt, var dei i dag ubetalelege 
Neumann U 47, M 49 og 50, så her er 
altså opptaka som syner kva slike mi-
krofonar er gode for. Og i dag er desse 
trekanalsopptaka juvelane mellom 
Knut Vadseth sine sølvplater…

Det vart gjort ei rekkje glimrande 

opptak med dette utstyret, ikkje berre 
av Mohr/Layton, og ikkje berre i Boston 
og Chicago. Dette var ein gullalder, 
der det fine var at det ikkje skulle så 
enorm kapital eller kunnskap til for å 
lukkast med å gjere gode opptak. Små 
plateselskap som Mercury, Everest og 
Angel dukka opp, men det er andre 
historiar.. Utan å ha fått sjekka alle 
RCA-opptak i denne tida, trur eg at det 
meste av det som er gjort mellom 1956 
og 1964 på RCA, bør ha stor interesse 
både opptaksmessig og musikalsk. Vi 
skal komme attende til nokre av mine 
favorittar etterpå. For no gjeld det å 
fylgje med på:

Dei mange ulike pressingane.
For vinylentusiastane er det ikkje alltid 
likegyldig kva utgåve av ei innspeling 
ein har fått tak i, og då meiner eg ikkje 
slike som jaktar på spesielle cover på 
grunn av samleverdien. Lydkvaliteten 
varierer til dels ganske mykje mellom 
ulike utgåver av platene, og dette gjeld 
det å ha kontrollen på. 

Shaded Dog - SD
Den mest kjende plateetiketten som fin-
nest, må vere RCA (og EMI) sitt bilete 
av bikkja Nipper framfor fonografen 
- ”his masters voice”. Denne gjeld det å 
sjå variasjonane av. Fyrstegenerasjonen 
av platene har dette motivet mot ein 
raudbrun bakgrunn som skil seg frå re-
sten av den raude etiketten. Nipper har 
også litt meir skuggar og detaljar enn 
neste generasjon pressingar. Strøkne 
SD-plater er som regel veldig tunge, 
og har avrunda kant. 
Dei har også som regel veldig god 
dynamikk og utruleg gode perspektiv-
eigenskapar, men kan ha noko over-
flatestøy. Eg har ikkje så mange av dei 
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strøkne, og ettersom vi snakkar om 
plater som er rundt 45 år gamle, må eg 
ta atterhald om slitasje og handsaminga 
til tidlegare eigarar. Men med ein mo-
derne stift med sliping frå Fritz Gyger 
eller Van den Hul, er problema baga-
tellmessige. Stort sett er desse platene 
glimrande, og vel verd å betale litt for. 
Nokre av dei er absolutte referansar. Eg 
har lenge vore på jakt etter ei Respighi 
”Pines of Rome” i SD-utgåve. (RCA LSC 
2436) Det vart sagt at då plata kom i 
1960 (opptaket vart gjort i 59), var det 
ingen pickupar som var i stand til å 
spore dei ekstreme basstransientane. 
Det vart difor reklamert på platene. 

RCA tok hintet, og den neste gene-
rasjonen hadde langt meir forsiktig 
gravering. Dette har eg ikkje lukkast 
høyre sjølv, fordi så få plater vart tatt 
vare på. Eg går ut frå at RCA smelta om 
dei som vart innleverte…

Eit døme på ei fantastisk innspeling i 
SD-kvalitet, er Munch/BSO sin versjon av 
Shuberts 2.symfoni på RCA LSC 2522. 
Ein liten, sjarmerande (om enn uorginal) 
Schubertsymfoni, med små frampeik på 
kva som skulle komme seinare. Han er 
kopla saman med utdrag frå Beethoven 
sin mindre vellukka ballett Promethus, 
men lydkvaliteten her er storarta, sjølv 
om Mohr/Layton ikkje er nemnde.

Sjølv om Reiner ikkje var nokon 
kløppar på Dvorak (slik som Munch 
var), gjorde han eit heiderleg forsøk i 
1958 på å spele inn ”Frå den nye verda” 
(RCA LSC 2214). Ikkje heilt i teten, 
men absolutt verd å ha med seg. Dette 
er også ein tre-sporsinnspeling, som 
kanskje vil verte tilgjengeleg som 3-ka-
nals SACD med tida…

Andre generasjon: 
White Dog – WD
Etter kvart gjekk RCA over til ein litt 
enklare etikett, der bakgrunnsfargen 
til Nipper var det same som resten av 
etiketten, drivande raud. Hunden vart 
også litt mindre detaljert. Desse platene 
er ganske like SD-versjonane, men er 
av og til ørlite tynnare, så vidt det kan 
merkast. Også desse har avrunda yt-
terkant. Ut frå dei få direkte samanlik-
ningar eg har gjort, verkar dei generelt 
å vere noko mindre dynamiske enn 
fyrste generasjon. Men ettersom dei 
også verkar å ha mindre overflatestøy, 
vil nok desse vere vel så attraktive som 
fyrste generasjon. Dei er også noko 
rimelegare i bruktmarknaden, og dei 
kan ikkje forvekslast med nytrykk. Alle 
som trykker plater oppatt, har anten 
ikkje hund i det heile, eller dei kopierer 
SD. Det finnest altså ikkje nytrykk med 
WD, så dei er sikre samleobjekt. 

Her må eg få komme med tre kvite 
hundar:

– Munch/BSO si innspeling av 
Dvorak sin 8.symfoni RCA LSC 2629 
Her har Max Wilcox tatt over jobben til 
Mohr, men Layton er framleis på plass. 

Innspelinga frå 1962 er ein av mine fa-
vorittar frå Boston, med meir tredimen-
sjonalitet derifrå enn vanleg. Einaste 
klangen av trombonene i tredje sats er 
litt valdsam, men absolutt slikt du legg 
merke til – det er ein eigen sjarm når 
tromboner vrenger innmaten ut. (Legg 
elles merke til at det står 4.symfoni på 
omslaget. Dvorak vedkjente seg ikkje 
dei fyrste symfoniane sine, og det var 
ikkje vanleg å rekne dei med på denne 
tida)

– Eg er Schubert-fan, og må ha med 
meg 9.symfonien hans på ei aude øy. 
Helst denne versjonen med Munch/
BSO på RCA LSC 2344 som Mohr/Lay-
ton gjorde i 1959. Ei av dei platene eg 
er gladast i…

– Og så ei lita overrasking: Eit en-
gelsk opptak av solisten Julian Bream 
på gitar i Rodrigo sin Concierto de 
Aranjuez på RCA LSC 2730. Ei veldig 
god og naturleg innspeling, som lenge 
har vore min favorittversjon. 

Den hundelause tredje- 
generasjon – No Dog (ND)
Då RCA skulle trykke platene for 
tredje gong, gjekk dei heilt bort frå 
hunden, og skreiv i staden ”Red Seal” 
på etiketten. Også desse platene har 
utmerka lydkvalitet, dersom du har 
av rette sorten. Du må passe deg for 
platene som har lita skrift som fylgjer 
periferien av etiketten. Når du har 
slik tekst som går ”i sirkel” i staden 
for å fylgje ei linje, er det ei tvilsam 

fjerdegenerasjonsplate du har fram-
for deg. 

Tredjegenerasjonsplatene er ganske 
tynne og har ikkje avrunda ytterkant. 
Dei fungerer aldeles utmerka med 
platestrammar og platekrans, og er 
stort sett rimelege på bruktmarknaden. 
Du får mesteparten av lydkvaliteten om 
du satsar på desse, og får råd til fleire 
plater enn om du går for dei dyre SD. 

Her er det mange døme, men eg vil 
trekkje fram den legendariske Schehe-
razade på RCA LSC 2446. Eg har høyrt, 
og fått tilbod om å kjøpe både SD og 
WD-utgåva, men dei var urimeleg dyre 
– over $ 120 for snart 20 år sidan. Og 
denne ND-versjonen er like dynamisk 
når eg brukar platestrammar. Scheraza-
de må du ha, i ein eller annan versjon…

Fjerde og femte generasjon: Dy-
naflex og Dynagroove gravering
Då RCA skifta ut graveringsutstyret i 
1963, fekk dei installert nokre tekniske 
nyvinningar som skulle vere så utruleg 
mykje betre enn dei gamle maskinene 
(denne historia er ikkje uvanleg i dag 
heller). Stolt forklara RCA at dette var 
Dynagroove-pressingar. Her kan ein 
seie mykje, men når det gjeld slike, 
er perspektiveigenskapane tydeleg 
avgrensa samanlikna med dei tre fyrste 
generasjonane, og også om du satsar 
på nytrykka som no er tilgjengeleg 
mange stadar. Står det Dynagroove 
på ei gammal plate, er det ikkje noko 
å betale for i dyre dommar, då er det 
langt betre å finne plata i ein av dei nye 
versjonane som er på marknaden. Og 
plater som er gjort med ”Dynaflex”- eit 
anna fantastisk patent som førte til alt 
anna enn forbetring av lyden – bør du 
ikkje kjøpe i det heile, om det då ikkje 
er framføringar du berre må ha.

Andre pressingar:
Noko av det mest interessante utanfor 
LSC-serien, er Victrola-platene. Her 
finn du mange av dei skikkeleg gamle 
RCA-opptaka, og nokre av dei er bil-
lege oppattrykk av framifrå kvalitet. I 
Storbritannia ”kryr” det av RCA Victrola 
VICS-nummer som er pressa på Teldec 
med brun plateetikett. Desse kostar 
nesten ingenting, og har lydkvalitet og 
framføringar som kan ta pusten frå deg. 
Eg har tre slike som eg er veldig glad i: 

– Pictures at an Exhibition med Fritz 
Reiner/CSO på VICS2042. Her står 
ingenting om produsentane, men det 
er fullt på høgd med det aller beste lyd-
teknisk, og ei av Reiner sine aller beste 
framføringar. 

– Dvorak sin Cellokonsert i B-moll 
med Munch/BSO og Gregor Pitaigorsky. 
Eg har denne i Dynagroove-versjonen 
av RCA LSC2490. Men som Victrola 
VICS 2002 med brun etikett og Teldec-
pressing, er innspelinga langt betre. Eg 
har ikkje funne grunn til å kjøpe nokon 
dyr versjon så lenge eg har denne.
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«Då RCA skifta ut 
graveringsutstyret 
i 1963, fekk dei 
installert tekniske 
nyvinningar som 
skulle vere utruleg 
mykje betre»
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– Konsert for orkester av Bartok 
Victrola VICS 2005. Fritz Reiner kjende 
faktisk Bartok, og denne versjonen er 
kanskje det verket Reiner har fått mest 
skryt av. Eg er ingen Bartok-elskar, men 
innspelinga har udiskutabel kvalitet 
lydmessig.

Victrola-platene har også vorte 
utgjevne på nytt, og kan kjøpast i 
nytrykk til relativt skapelege prisar. 
Eg har nokre få, og vil spesielt trekke 
fram ein dirigent frå generasjonen før 
Reiner og Munch: Pierre Monteux. 
Dette var dirigenten som hadde ur-
premieren på Stravinsky: ”Vårofferet” 
i Paris, ei skandale, då forarga musik-
kelskarar reiste seg og forlot konsert-
salen i sinne. Eg likar godt Monteux/
London Symphony Orchestera si 
tolking av Beethoven sin 5.symfoni 
(RCA VICS 1103), sjølv om han nok 
er overgått av mange andre. Lydkvali-
teten er ikkje heilt Mohr/Layton, men 
meir enn anstendig nok. Opptaket 
gjekk føre seg i England, men eg er 
usikker på årstalet.

Reiner har eit par eg vil trekkje fram: 
Richard Strauss ”Symphonia Domes-
tica” (VICS 1104) og ei artig overtyre-
samling på VICS 1424. Kjekke å ha, og 
ganske sikkert Mohr/Layton, sjølv om 
det ikkje står på omslaget. 

Halvfartsgraveringane til RCA
Dette var eit eksperiment som vart 
prøvd ca 1982, og såleis avslutta før 
det kom skikkeleg i gong på grunn av 
lanseringa av det nye CD-mediet. I et-
tertid kan vi seie at dei burde satsa på 
utgjeving av andre innspelingar, men 
det vart altså tatt tak i innspeingar som 
hadde visse problem. Eit døme her er 
Munch/BSO si innspeling av Berlioz 
sitt Requiem. Sjølv om denne innspe-
linga er gjort av Mohr/Layton, er ein 
del parti overstyrte, slik at lyden ikkje 
står til å redde. Såleis vart nyutgjevinga 
ingen suksess, sjølv om det var mykje 
heiderleg omtale av albumet. RCA 
ATL2-4269

 Elles må du unngå andresorterings-
labelane til RCA, den såkalla ”Golden 
Label”. Det er ingenting som minner 
om gull her, og slett ikkje fargen, som 
har meir til felles med gule flekkar i 
snøen… styr unna, om du ikkje må ha 
innspelinga av ein eller annan grunn!

Vi har også dei små selskapa som har 
spesialisert seg på oppattrykk. Eg har 
alt nemnt Original Master Recordings 
sine halvfartsgraveringar. Det var nokre 
slike selskap, men dei fleste har pakka 
saman i dag. Vi skal sjå litt på dei som 
framleis held på:

Chesky
Dette selskapet lagar i dag sine eigne 
digitale opptak med ekstrem oppløy-
sing, fantastisk lyd, og relativt sær jazz-
musikk. Men slik har det ikkje alltid 
vore. Chesky-brødrene var dei fyrste 

til å ta seg inn i RCA-arkivet og få lov 
til å teikne lisens på å gje ut dei gamle 
opptaka. Pionerarbeidet deira vart 
vanskeleggjort av at dei ikkje fekk lov 
til å ta ut masterteipane frå RCA. Såleis 
vart dei tvungne til å bruke dei gamle 
graveringsmaskinene. Dei fekk likevel 
lov til å modifisere dei, så opptakskva-
liteten av desse platene er langt betre 
enn vanleg Dynagroove. Elles er det 
vanskeleg å kjenne att platene, for sjølv 
om dei fekk lisens på å bruke opptaka, 
fekk dei ikkje lov å bruke originalplate-
omslaga. I staden laga dei nokre svært 
usmaklege kvite omslag av tvilsam 
kunstnarleg kvalitet. Men opptaka er 
gode. Eg likte likevel Scherazade klart 
betre som ”No-dog”-versjon, og trudde 
dei gamle var dei optimale, heilt til 
neste produsent dukka opp:…

Alto
Eit selskap som greidde å komme eit 
steg vidare, fekk tak i perfekt vinyl og 
gode graveringsapparat, og fråtsa litt 
i RCA-arkivet. Då eg kom over Sche-
herazade herifrå, vart eg imponert. 
Dødsstille overflate (men vi høyrer 
ørlite bandsus på dei stillaste partia), og 
himmelvidt perspektiv. Dette har ALT 
det Mohr/Layton/Reiner/CSO hadde 
å by på. Plata er lett tilgjengeleg, og 
ikkje eingong særleg dyr. Dette er plata 
du må ha for å skjøne kva det handlar 
om…(skal stå saman med Reiner: Pictu-
res at an Exhibition)

Mohr og Layton er også tilgjengelege 
på meir frå Alto. Eg vil her nemne 
Capricco Italien og Espangol på RCA 
LSC 2323. Skal du ha desse verka, kan 
du like godt kjøpe denne plata. Ho er 
sprudlande, og har lyd som du verkeleg 
vert fornøgd med.

Classic Records
Dette selskapet gjev også ut RCA-ka-
talogen, og slepp svært mange derifrå, 
så vel som frå andre selskap. Sjølve 
lydkvaliteten og overføringa av denne 

er det lite å seie på, det held stort sett 
mål med originalane. Men innimel-
lom er det litt støy frå vinylen. Det kan 
såleis vere lurt å handle desse i norsk 
butikk, der det er bytterett. Kjøper du 
på postordre frå USA, kan det vere lurt 
å betale litt for ekstraservice om gjen-
nomspeling av platene for å sikre deg 
mot ein dyr retur. 

Elles må eg nemne mange album 
herifrå som er vel verd å ha. Vi har 
sjølvsagt dei allereie kjende, men her er 
nokre som også bør verelett tilgjenge-
lege, av dei som Mohr/Layton ikkje er 
med på:

– RCA LSC 2456 Lalo: Sympohnie 
Espagnole. Walter Hendl/CSO, med 
John Pfeiffer/John Crawford som opp-
taksteam. Flott framføring og lyd. Godt 
lokale gjer mykje av opptaket…

– RCA LSC 2405 Sibelius Symfoni 5 
og Karelia Suite. Alexander Gibson og 
London Symphony Orchestera, tatt opp 
i England. Kareliasuite må ein berre 
ha, men det er så vanskeleg å finne ein 
heiderleg versjon som også har god lyd. 
Og då er dette ei av dei svært få alter-
nativa. Flott framføring, med vekt på 
dynamikk og rytme, denne gjer nytta. 
Plata har eg ikkje sett utanom Classic 
Records, og som Dynagroove-versjon. 
Då er dette eit funn.

– RCA LSC 2285 Walton: Facade. 
Fistoulari/Royal Opera House Orches-
tera, tatt opp i England. Eigentleg slett 
ikkje den musikken eg lyttar til ofte, 
men det er innimellom absolutt interes-
sant som audiofil øving. Til internt 
bruk, kanskje?

Til sist vil eg ta med tre RCA-plater 
som er vanskelege å finne etter kvart, 
også som nytrykk.

RCA LSC 2398 Kabalevsky: The Co-
medians/ Khachaturian: Masquerade. 
Annleis, merkeleg og spennande. Her 
er Mohr/Layton på plass, og syner kva 
dei er gode for.

RCA LSP 6006: Harry Belafonte 
in Carniege Hall. Tidstypisk musikk, 
frå då eg var fødd. Men eit fantastisk 
liveopptak, aldeles glimrande, milevis 
over kvaliteten på CD-versjonen. Eg 
likar best orignialpressinga ”Black Dog” 
(LS er felles for alle ”skikkelege” RCA-
plater, meda C står for Classic, og P 
for Popular), men oppattrykket er slett 
ikkje dårleg, det heller. Kjøp før lageret 
tek slutt.

RCA Soria LDS 6065 The Royal 
Ballet: Gala Performances (Ansermet) 
Dette platealbumet trur eg ikkje har 
vore i alminneleg sal, eller så har 
det vore så dyrt at folk ikkje har sett 
seg råd til det. Så eg har aldri høyrt 
originalen. Men dette nytrykket har ein 
lydkvalitet som er storarta. Ansermet 
opptrer gjerne på Decca med glimrande 
lyd der også, men dette er endå betre. 
Treng du nokre ballettsvisker med 
lydkvalitetar utanom alt anna, er dette 
tingen forn deg.  3
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«Eit fantastisk 
liveopptak, aldeles 
glimrande»
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Denne gangen tar Trondheim-
solistene og 2L oss med et pent 
stykke nærmere vår tid. Tittelen 

Divertimenti sikter til en drøyt hundre 
år gammel sjanger med nokså lett, 
ukomplisert og humørfylt musikk, 
gjerne fremført av moderat store stry-
kerensembler. 

Spenstig musikk
Musikalsk sett står Divertimenti minst 
like sterkt som forgjengeren. Trond-
heimsolistene fremfører Benjamin 
Brittens vidunderlig fengende Simple 
Symphony med snert, innlevelse og 
tempo. Ikke riktig like sobert og bele-
vent som Deccas deilige vinylutgave fra 
1969, med Britten selv som dirigent, 
men like fullt med masse adrenalin og 
engasjement. 

Trondheimsolistene leverer videre 
inderlighet, dybde og mening i et nyere 
stykke av den for undertegnede ukjente 
komponisten Grazyna Bacewicz. De 
får fint frem det stillferdige og delikate 
jazzmusikeren og komponisten Terje 
Bjørklund søker i sin Carmina. Dessu-
ten er de fullstendig på hjemmebane 
med kontrastene og intensiteten i Bela 
Bartóks Divertimento for Strings.

Åtte i én, eller riktignok to 
Divertimenti står stødig musikalsk sett, 
men det er likevel på det opptakstek-
niske og i formatvalg at dette blir en 
banebrytende utgivelse. Og da mener 
vi banebrytende. 2Ls 50. utgivelse er 
pakket i en Blu-ray filmboks, og består 
av to identiske skiver, hvor man får 
valg mellom til sammen åtte forskjel-
lige formater! Det er verdens første 
rene Blu-ray musikkutgivelse. Det 
eneste bildet man får fra denne Blu-
ray´en blir således skjermmenyen. Det 
er kanskje ikke så mange som har fått 
med seg at Blu-ray gir muligheter for 
bildefri, ukomprimert lydgjengivelse i 
to eller seks kanaler (5.1), helt opp til 
24 Bit/192 kHz. 

Den ene skiven kan kun spilles av 
med en rendyrket Blue-ray spiller eller 
Sony Playstation 3. Jeg håper å kunne 
rapportere i neste utgave av bladet 

innspillinger opp gjennom tidende, 
men lyden fremstår som litt tørr og 
kompakt i tokanals CD. Det beste blir 
her i mild grad det godes fiende, men 
lyden er heldigvis helt fri for audiofilt 
imponatordilldall eller massemarke-
dets prosesserte graut. 

Dynamikken er virkelig god uansett 
format og antall høyttalere. Det gjelder 
spesielt for den helt ukomprimerte 
SACD-utgaven, men også CD`en er 
virkelig spenstig. Vær i denne sammen-
hengen oppmerksom på at lyd med 
masse ”trøkk” typisk er det tydeligste 
kjennetegnet på komprimert dyna-
mikk!

Gitt godt nok avspillingsutstyr blir 
instrumentene servert med uovertruf-
fen definisjon, og opptaksrommet blir 
helt presist og umanipulert gjengitt. 
Det kan ikke understrekes hardt nok 
at disse egenskapene øker drastisk i 
takt med overgang til de beste avspil-
lerne som tar høyoppløste formater, og 
faktisk også antall høyttalere. Derfor 
blir dette en obligatorisk skive. De 
av oss som er interessert i klassisk 
musikk vil ha masse glede av den. Ja, 
selv de som egentlig ikke er det trenger 
Divertimenti for å teste lydkvalitet og 
å orientere seg i formatjungelen. Dette 
er en utgivelse å vokse med, og nå i 
starten selges pakken med to skiver for 
prisen av én fullprisskive.  3
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hvor god lyd man får i to kanaler fra en 
slik spillekonsoll. Det blir også artig å 
sammenlikne PCM-lyd fra Blu-ray over 
Sony Playstation med DSD-lyd (SACD) 
levert fra Sonys beste DVD-spiller.

State of the art
Denne gangen har vi lyttet på albumets 
andre skive, med vanlig CD-format 
eller tokanals SACD. Tidligere har jeg 
også lyttet på selve masteren, levert 
gjennom 2Ls (Lindberg Lyd) eget, 
kompromissløse multikanals anlegg. 
Det er, med ganske god margin, den 
beste lyden jeg noen gang har opplevd. 
Enhver som får Britten servert ute 
hos Lindberg Lyd vet at de som påstår 
at to kanaler er tilstrekkelig eller gir 
nok dybde i lyden, farer med patetisk 
vås. Ved å gå fra to til fem kanaler av 
kompromissløs kvalitet føres man rett 
inn i på dirigentens plass, og opplever 
en gigantisk og rystende stor gevinst av 
nærvær, rom, åpenhet, dynamikk, deli-
katesse, renhet, klarhet og detaljering. 

Tilbake til mine sure tokanals opp-
sett, ett ambisiøst med en av gårsda-
gens beste CD-rigger og ett med nyere 
SACD-spiller av mer middels kvalitet, 
skal det innrømmes at det er vanskelig 
å forstå hvor overlegen en innspilling 
som Divertimenti virkelig er. Selv her 
får jeg lydkvalitet på linje med hva jeg 
har fått fra det meste av gode klassiske 

Sensasjonell utgivelse fra 2L
De som følger med hva som 
utgis av klassisk musikk 
har fått med seg noe av all 
hederen som har kommet 
2Ls 38. utgivelse til gode. Da 
stod Mozarts fiolinkonserter 
på programmet. 

Av Tore Dag Nilsen
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Det ble mest konvolutter under 
juletreet i fjor. Men presanger i 
konvolutter kan også være bra.

Først ut var kona med flybil-
letter Oslo-Berlin T/R. Ja, ja. Hyggelig 
det. Det er alltid stas å besøke den tyske 
hovedstaden. Men jeg skjønte ennå 
ikke helt poenget med gaven.

Neste konvolutt var fra modern. 
Togbiletter Berlin – Dresden T/R og 
hotellreservasjon for en natt på Hotel 
Taschenbergpalais Kempsinski Dres-
den. Wow. Jeg har alltid ønsket å se 
denne byen så nå begynner det å ligne 
på noe. Nå begynnte mistanken om at 
noe mere var på gang å snike seg inn 
på meg. Kunne det være...

Den tredje og siste konvolutten var fra 
søstern. Joda! Her finner jeg en billett 
til Semperoper (Sächsiche Staatsoper 
Dresden) Torsdag 1/5-2008 Kl. 19.30 
- Geatano Donizettis; Lucia di Lammer-
moor med (fanfare) - Edita Gruberova og 
Staatskapelle Dresden. Ikke nok med det 
– billetten var signert av primadonna 
assoluta Edita Gruberova herself!

Operainteressen er rekord-
stor over hele verden. Men 
mens vi i Norge jubler over 
vårt første operabygg, blir 
man ydmyk når man besøker 
noen av verdens flere hundre 
år gamle operahus. Opera-
huset i Dresden er en fugl 
Fønix med ny kropp i en  
gammel sjel...
Tekst og foto: Gunnar Brekke

Julekveld om  
sommeren!
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Dresden – opp fra asken.
Dresden er hovedstaden i Sachsen og 
en helt fenomenal by. Både gammelby-
en på østsiden av elven (Elbe) og nyby-
en på vestsiden er en salig blanding av 
barokk, rokokko, heslig DDR arkitektur 
og etterhvert mer moderne (vestlig) ar-
kitektur. Blandingen av stilarter skyldes 
som i de fleste tyske byer ødeleggelsene 
oppstått under andre verdenskrig. Men 
Dresden er alikevel spesiell. Til tross for 
at det mest truende som ble produserte 
i byen var porselen, valgte de allierte i 
Februar 1945 – bare 12 uker før Tysk-
land overga seg – å jevne byen med 
jorden. Med to massive angrep med 
tilsammen 1.300 tunge bombefly som 
slapp 3.900 tonn ekplosiv- og brann-
bomber ble byen fullstendig ødelagt 
i løpet av to netter. Antall døde ble 
beregnet mellom 25.000 og 250.000. De 
aller fleste sivilister...

Men byen har blitt bygd opp igjen. 
Det som er litt spesielt er at svært 
mange av de ødelagte bygningene – 
særlig i gamlebyen - er bygd opp igjen 



nøyaktig slik som de så ut før krigen 
(og på 1600 tallet). I stor grad har man 
benyttet de originale bygningsmateria-
lene når disse var tilgjengelige. Sempe-
roperaen for eksempel ble først ferdig 
restaurert i 1986 – i DDR-tiden med 
selveste Honecker tilstede på innviel-
sen. Byens mest kjente landemerke; Vår 
Frues Kirke (Frauenkirche) ble ferdig 
restaurert så sent som i 2005. Som 
severdighet må jeg også nevne hotellet 
jeg bodde på; Hotel Taschenbergpalais 
Kempinski. Bygget som et tilbygg til 
det keiserlige slott, huset bygningen 
Keiser Augusts elskerinne som via 
en lønngang hadde direkte tilgang til 
keiserens soverom. Bygget i barokk stil 
er Taschenbergpalais kåret til et av Eu-
ropas aller beste hoteller. Som Fidelity 
er dette kanskje litt dyrere – men mye 
bedre. Dessuten ligger hotellet bare en 
200 meter fra operaen. Anbefales.

A night at the Semperoper.
Men det er opera dette skal handle om. 
Vel benket på femte rad kunne jeg ta 
et overblikk over lokalene. Det var fort 
gjort å slå fast at det ikke bare er ope-
raen i Bjørvika som er fin inni. Her var 
både lokalene og publikum pyntet i sin 
fineste stas klare for en operaforestil-
ling utenom det vanlige. Og det skal jeg 
love deg at vi fikk.

Overtyren begynner. Staatskapelle 
Dresden beviser fra første takt at dette 
er et orkester i verdensklasse. Belcanto 
operaer er ikke kjent for å være det 
mest krevende eller underholdene for 

orkesteret (kanskje med unntak av 
overtyrene til Rossini) å spille. Det er 
fort gjort for musikerne å kjede seg i de 
lange periodene der man ikke spiller 
men overlater mesteparten av jobben 
til sangerne. Men her var musikerne 
på hugget gjennom hele forestillingen. 

Og her var det disiplin til tusen under 
energisk ledelse av dirigenten Stefan 
Anton Reck. Semperopers kor holder 
også verdensklasse.

Ingen datasimulering
Semperopers lokaler beviser også at 
det ikke er nødvandig med datasimule-
ringer for å få god akustikk i et lokale. 
Når originaloperaen ble bygget en gang 
på begynnelsen av attehundretallet av 
mesterbygger Gottfried Semper så vis-
ste han hvordan et lokale skulle være 
for å låte bra. Han trengte ikke allver-
dens hjelpemidler for å få til dette, men 
baserte seg på erfaring som har gått 
i arv fra mester til lærling gjennom 

hundrevis av år. Selv på min plass på 
yterste venstre fløy hørte jeg hele orkes-
teret. Det samme kan visstnok oppleves 
på enhver plass i lokalet.

Kveldens forestilling var konsertant 
– det vil si at solistene står på scene-
kanten og synger rollene snarere enn 
å spille dem. Operaen begynner. Jeg 
fulgte med i partituret (i programmet) 
i de første to aktene, men etter pausen 
valgte jeg å legge bort papirene og bare 
nyte forestillingen. Tredje akt er der 
godsakene er, blandt annet ”galskapsa-
rien”.

Alle sangerne holder høy klasse men 
tenoren Secco og kanskje særlig barito-
nen Cavaletti (følg med på han videre) 
utmerker seg som sangere. Men kvel-
den handler selvfølgelig først og fremst 
om damen i tittelrollen; Edita Grube-
rova som Lucia. Hun er i en klasse for 
seg. Vi fikk coloraturarier som lå og fløt 
oppunder taket på Semperoper som en 
del av noe større. Som noe nesten gud-
dommelig. Belcanto på sitt aller beste. 
Skjønn sang.

Publikum satte pris på det de hørte. 
Det rutinerte publikummet var eksta-
tiske og møtte divaen med trampeklapp, 
bravorop og stående applaus – etter 
hver sang. Den beskjedne sangerinnen 
virket nesten flau over hyllesten. Jeg 
mistet tellingen over hvor mange ganger 
hun måtte ut å takke for applausen og 
motta blomster. Blant annet en bukett fra 
undertegnende – drapert med bånd i det 
norske flagg – og fikk takket henne pent 
for en aldeles strålende forestilling...  3

Edita Gruberova
Edit(k)a Gruberova er født 23 Desember 1946 i 
Bratslava, Slovakia (dengang Tjekkoslovakia). Hun 
fikk sin utdannelse i Bratislava, Prag og senere 
Wien. Hun gjorde sin operadebut i rollen som 
Roslina i Barbereren i Sevilla (Rossini) i Bratislava i 
1968. På denne tiden klarte hun og komme seg 
over til vesten (hoppet av) og fikk raskt mindre 
roller ved Wiener Staatsoper. Her fikk hun sitt in-
ternasjonale gjennombrudd som Nattens dronning 
i Tryllefløyten (Mozart) for Herbert von Karajan. 
Hun var egentlig bare reserve, men etter at Ka-
rajan hadde hørt henne, insisterte han på at hun 
skulle overta rollen. Hun sang denne utallige gan-
ger på de internasjonale scenene over de neste 
tiårene. Samtidig sang hun de fleste italienske og 
franske coleraturarollene over hele verden. 
Hun har alltid passet godt på stemmen og holdt 
seg til sitt spesialområde; belcanto. Hun har 
derfor sunget for og med kremen av dirigenter og 
sangere gjennom en karriere som så langt har vart 
40 år. Damen er nå 61 år gammel og viser ingen 
svakhetstegn. Hun er etter min mening den beste 
belcanto sangerinnen som synger på scenen i dag. 
Jeg er ikke den eneste som syntes det.
Jeg så et intervju med den friske italienske sopra-
nen Cecilia Bartoli i forbindelse med at også hun 
har begynnt å synge belcanto. Når interjueren 
spurte hva Cecilia syntes om konkurrenten Anna 

Netrepko så var eneste kommentar; ”Pene ben”! 
Med blod på tann fulgte interjueren opp med å 
spørre om hva Cecilia syntes om Edita Gruberova 
ble den italienske kruttønnen morsk i blikket og 
svarte med; ”Du får meg ikke til å si noe negativt 
om den damen”. Det er vel et kompliment.
Selv om Edita Gruberova nå er i en alder der de 
fleste sangere har vært pensjonert et tiår eller to, 
utvikler hun stadig teknikken. Hun debuterte som 
Norma (Bellini) for bare noen år siden ved scener 
i Japan (Edita er Big in Japan) og München (der 
søstern var på plass). Da søstern skaffet autogra-
fene på bilettene kom de inn på Norma. Edita var 
selv ikke helt fornøyd med sin Norma den gangen 
men mente at neste gang ville hun bli mye bedre. 
Nå hadde hun mestret teknikken for også å nå de 
lavere tonene som kreves for denne rollen. 
Ellers var Edita gledelig overrasket over å høre 
at en delegasjon på hele 8 stykker skulle ta den 
lange veien fra Norge for å oppleve hennes Lucia. 
Hun insisterte på at vi fikk ta med norske flagg så 
hun kunne kjenne oss igjen. Det er første gang jeg 
har flagget på 1. Mai. For Edita!
Mer om Edita Gruberova finner du på  
www.gruberova.com eller på hennes eget 
plateselskap: www.nightingaleclassics.com. 
Og ta for all del en runde på www.youtube.
com der det finnes drøssevis av treff på Edita 
Gruberova som du både kan se og høre på.
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Budsjettreferansen: Exposure 2010S Int. Amp3 3 3

S
om typisk engelsk no-non-
sense produsent gjennom 
mer enn 30 år har Exposure 
konsekvent prioritert lyden 
framfor utseende og utrust-

ning. Det har medført et hyggelig salg 
av CD-spillere og forsterkere i de over-
kommelige prisklasser. Direkte high 
end produkter har de vel egentlig aldri 
levert – men god ”value for money” har 
vært Exposures varemerke. 

Forsterkeren 2010S har allerede mot-
tatt internasjonal ros, og med sin lave 
pris er den derfor en selvsagt kandi-
dat som budsjettreferanse i Fidelity. 
Som faste lesere vil vite er da rivalen 
Abrahamsen v 2.0 – en forsterker med 
svært åpen og potent lyd til 10 000 kr. 
En duell mellom Norge og England 
altså – blir kampen like tøff som på 

fotballbanen?

Enkel og liketil
Ingen burde ha problemer med betje-
ningen av Exposure, mer konvensjonelt 
enn dette kan man ikke få det. To ratt – 
inngangsvelger og volum. Her kommer 
du ingen vei med iPod-ledningen, 233 
kabel eller HDMI kontakt – på baksi-
den er det like konvensjonelt som på 
fronten. 

Ikke for det – hva mangler du egent-
lig? Her er det hele 6 linjeinnganger 
med mulighet for RIAA-kort i inngang 
1. Du får også doble høyttalerutganger 
som gjør biwiring enkelt. Vær klar over 
at den originale løsningen Exposure 
har valgt kun kan anvendes med ba-
nanplugger – obligatorisk altså. 

Fjernkontrollen styrer det nødven-

digste; dvs inngangsvalg og volum. Du 
skal dog være klar over en ting: volum-
kontrollen er håpløst følsom og nesten 
umulig å finjustere. Maksimalt nivå nås 
før posisjonen er klokken 12 – dette 
burde vært fikset på! Det er det samme 
problemet vi hadde med Cayin – slikt 
virker unødvendig og irriterende på et 
såpass gjennomført produkt. 2010S har 
for øvrig også Pre out, og du kan kople 
to par høyttalere – eller biwire i begge 
ender. 

Utgangseffekten oppgis til 75 W 
per kanal RMS i 8 ohm. Den virker 
mekanisk solid, men har den i dagens 
målestokk moderate vekt på 7 kg. Av 
og på LED en er rød, mens volum og 
inngangsvelgerknappen har de intense, 
populære blå. Det ser i grunn litt tivoli 
ut – et mer helhetlig preg kunne kan-

Himmel & Helvete
Utseendet gjør ingen opphisset. Men lyden får 
deg til å våkne. Denne erkebritiske forsterkeren 
fra Exposure er en skikkelig Jekyll and Hyde!
Av Anders Rosness
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Himmel & Helvete

skje vært ønskelig. Men pytt – dette er 
pirk som de fleste kanskje ikke regis-
trer en gang.

Innmaten er fornuftig, men langt 
fra eksepsjonell etter dagens standard. 
Riktignok har den høykvalitets konden-
satorer, utgangstransistorer fra Sanken 
og en solid strømforsyning med 
ringkjernetransformator, men vekt og 
dimensjonering vil ikke imponere, i alle 
fall ved siden av en kinesisk forsterker 
til samme pris.

Lyden
Exposure 2010S utstråler altså ren ba-
sic – no-nonsens tradisjonell forsterker. 
Det pirrer ikke akkurat forventningene 
-så de fleste vil garantert få seg en stor 
overraskelse. For når du setter på en 
plate – og finner det rette nivået – skjer 

temmelig sikkert det samme med deg 
som med meg – totalt hakeslepp! 

Exposure 2010S er rett og slett en 
usedvanlig spilleglad forsterker. Den 
overrumpler med sin smittende og 
friske formidling av platene dine – her 
går det skikkelig unna i svingene!

Den tonale balansen er svært ørevenn-
lig. Kanskje ikke 100% nøytral – dette 
er ikke et ekte high end produkt – men 
svært akseptabel både i bunn og topp. 

Man kunne frykte at den friske lyden 
blir påtrengende og spiss, men det er 
slett ikke tilfellet. Klar og rimelig opp-
løst, men ikke påtrengende. Litt som 
jeg husker CD-spilleren fra Cambridge 
– frisk og klar, men uten de aller mest 
finkornete detaljene. God oversikt over 
begivenhetene, men med mer vekt på 
det som skjer framme i lydbildet, enn 
de lengre bak. Svinger til tusen – med 
god tyngde og med et flott rytmisk driv, 
men uten å la lytteren fortape seg i de 
små nyansene. Den er rett og slett ikke 
analytisk nok til å avsløre billigdomer 
– så selv rimelige høyttalere får all den 
maten de kan ta – uten å bli påtren-
gende og slitsomme som med de mer 
sofistikerte konkurrenter. 

Diskanten 
På den annen side innebærer det at 
høyttalerne du kombinerer med ikke 
nødvendigvis trenger å ruinere deg. 
DynaBel - høyttalerne med sine nøy-
aktige bestykning er faktisk kanskje 
litt overkill – Patos Basic 410 fungerte 
vel så bra. Bonus er da også et mer 
solid fundament, som denne Exposure 
forsterkeren faktisk kan levere. Her er 
det faktisk svært god kontroll over de 
to 6,5 tommere i sine godt ventilerte 
kabinetter – selv med progrock ved 
kraftige nivåer - imponerende! Resten 
av beskrivelsene dreier seg derfor mest 
om nettopp denne kombinasjonen.

Diskanten er godt nyansert, og 
forsterkeren holder godt styr på de 
forskjellige cymbaler og anslagene på 
dem. Men i forhold til Abrahamsen 
mangler den altså litt luftighet og løsre-
vethet. Derimot er vitaliteten i mellom-
tonen av formidabel kvalitet. Denne 
forsterkeren – så unnselig den dog kan 
se ut – er i virkeligheten atskillig mer 
potent enn mange konkurrenter som 
veier 3 ganger så mye – og som ser ut 
som slagskip ved siden av en engelsk 
jolle…

Denne engelskmannen overrasker! 
Ta for eksempel Tom Waitz - innspil-
linger med massevis av atmosfære og 
gjennomgående bra lyd. Her faller den 
tonale balansen fint på plass - stemmen 
og anslagene på piano artikuleres på en 
svært naturlig og tydelig måte – med 
flotte transienter og akseptabel dybde 
i rommet. Intensiteten er intakt hele 
veien, og bassen er overraskende god. 
Jeg hadde Audio Notes fine CD-spiller 

CD1.1X tilgjengelig i testperioden og 
kunne ikke dy meg: 

Med litt ”finere” programmateriale, 
som for eksempel Jan Erik Kongshaugs 
soloplate fra 2006, blir man her pre-
sentert for en musisering med stor 
naturtrohet. Det er like moro å gi på litt 
på – i mine notater står adjektivene i kø: 
Saftig, klar og potent! De adjektivene du 
ikke finner er ”superdetaljert, finkornet 
eller superoppløst”. Men det er jo greit 
nok! I forhold til NAD VISO (testet i for-
rige nummer) er nemlig Exposure minst 
ett hakk bedre også på oppløsning, 
selv om den framstår med noe av den 
samme karakteren som NAD. Men når 
det gjelder spilleglede er den overlegen - 
her følger denne forsterkeren Abraham-
sen hele veien til døra.

Skinnet bedrar
Ærlig talt hadde jeg ikke så store 
forventninger om at Exposure skulle 
kunne ha noe å stille opp med i konkur-
ransen med Abrahamsen v2.0. De fram-
står som ganske like – 75 potente Watt, 
fjernkontroll og to runde knapper på 
fronten. Men engelskmannen veier kun 
halvparten, og ser mye mer beskjeden 
ut. Men, den er en ekte rocker! 

Det er nesten så det gror ut litt horn 
i panna på deg når du spiller musikk 
på denne forsterkeren – du spiller mye 
høyere enn du pleier – og kanskje blir 
det som med meg – du blir sittende å 
høre på andre plater enn du vanligvis 
gjør! Det er usedvanlig festlig med 
gammel Zep, Purple, ELP – For ikke å 
snakke om AC/DC. Mens hornene gror, 
smilet brer seg, og naboen krymper seg 
– er du snart brakt tilbake til ungdoms-
tidens herlige rebelske musikknytelser 
med luftgitar og splitthopp! 

Selv en garvet rocker som Per Abra-
hamsen kan ikke holde følge her, selv 
om v2.0 også er en særdeles spilleglad 
forsterker. Dette er altså det eksepsjo-
nelle med Exposure 2010S. En annen 
god nyhet er at du ikke engang trenger 
å blakke deg for å oppnå Nirvana (bok-
stavelig talt) – en kombinasjon med 
Cambridge CD-spiller og et par Patos 
Basic, rimelige og lettdrevne Dali eller 
et par Klipch – vips så er du i gang. Og 
det meste låter greit av andre genre 
også, men jeg tror ikke dette er forster-
keren som elskere av sart musikk og 
akustiske opptak vil ha som førstevalg. 
Da må du i hvert fall legge mer i front 
–end – og husk da at den er klar for 
plug-in RIAA. Exposure har så mange 
overraskende kvaliteter at den faktisk 
har vært Abrahamsens største utfordrer 
til tittelen budsjettreferanse til nå!  3

Pris: kr 7.500
Import: Emtech

«Det er nesten 
så det gror ut 
litt horn i panna 
på deg når du 
spiller musikk 
på denne for-
sterkeren.»

Budsjettreferansen består av 
Abrahamsen v2.0 forsterker
Music Hall CD 25.2 Cd-spiller
dynaBel 2S høyttalere
Kimber/Monster kabel
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D
et gikk som det måtte gå. 
En medentusiast hvis ører 
og smak jeg har den stør-
ste respekt for, våget seg 
ut på den usikre isen på et 

ikke ukjent nettforum for oss med au-
diofile tendenser. Han hadde åpenbart 
hørt lyset og kjøpt nye kabler med det 
megetsigende navnet Oblivion..

Dermed utbasunerte han sin entusi-
asme i poetiske ordelag. Nærmest litt 
insisterende også, faktisk. Han mente 
bestemt at dette måtte prøves. 

Og jeg beit på. Agn, søkke og snøre. 
Det var noe med den oppriktige entusi-
asmen, tror jeg.  Noen dager senere an-
kommer det en rød pakke med diverse 
kabellengder og –typer for utprøving. 
Signal, strøm, høyttaler- og digitalkabel. 
Fabrikert i kongeriket Norge. Made at 
Fagernes. Med stolthet!

For de som legger vekt på de visuelle 
sidene ved kablingen, kommer ikke 
disse til å score mange ekstrapoengene. 
De er mørkegrå, relativt tynne og gan-
ske stive. Signalkablene er terminert 
med WBTs eminente Nextgen-plugger, 
høyttalerkablene har kun tynne ”pin-
ner” i endene. Det skal etter sigende 
være å foretrekke lydmessig.

Nettkablene er terminert med plugger 
som ved første og andre øyekast ser gan-

ske ”vintage” ut. Støpslene er av bakelitt, 
og er valgt utelukkende på grunn av sine 
lydmessige egenskaper.

Mine trofaste kabler, som har en 
langt høyere pris, måtte vike plassen 
for en stund. 

Dynamisk
De nye gjestene ble koblet opp. Det tok 
ikke mer enn noen få takter av Rolf 
Lislevands nydelige versjon av Vivaldis 
mandolin-og luttkonserter til før det ble 
klart at dette var noe helt annet. Tidlig-
instrumenter er ofte vanskelige å gjengi. 
De låter ofte litt tynnere, men mer trans-
ientrikt og resonant enn man er vant til 
om mer senromantisk klassisk musikk 
står på menyen. De nyankomne lednin-
gene gjengav Lislevands og Ensemble 
Kapsbergers bestrebelser med en nesten 
sjokkerende tilstedeværelse. Musikken 
var utrolig umiddelbar, og Lislevand og 
hans ensemble tok virkelig lytterommet 
mitt i besittelse. 

Jeg har aldri følt at jeg har manglet 
så mye hva dynamikk angår, men disse 
lengdene viste meg at jeg nok har 
tatt feil. Dynamikken var rett og slett 
formidabel, og på et annet nivå enn 
jeg var vant med. Om jeg skal forsøke 
meg på et bilde her, virket det som om 
anlegget mitt pustet mye lettere. Med 

økt dynamikk kommer ofte en form 
for påtrengende hardhet. Den var helt 
fraværende. Messing låter messing, 
men den sender ikke trommehinnene 
mine på flukt, selv om den gjengis utro-
lig direkte.

Ringrev
Disse kablene er konstruert av og pro-
duseres av Raymond Celius, en ringrev 
med fartstid fra Electrocompaniet, og 
med en tidligere kabelproduksjon som 
vakte berettiget oppsikt for noen år 
siden. Nå er han altså tilbake med en 
ny kabelserie. Han forteller at kablene 
trenger til dels ekstremt lang innbren-
ning, og for å korte ned på denne, le-
veres alle hans kabler til kundene etter 
at de har gått etpar døgn i et innbren-
ningsprogram. 

Likevel erfarte jeg at de trenger mer. 
Først etter tre, fire døgn i kontinuerlig 
drift med XLOs ”Test and Burn-in CD” 
falt ting helt på plass. Det gjøres lurt i å 
vente noen dager med å forvente mira-
kler, altså. Før de satt, var det tendenser 
til gjalling i mellomtonen, diskanten 
hadde ikke helt den fantastiske oppløs-
ningen som ble musikken tildel etter 
hvert, og bassen rullet mye tidligere av.

Og for å returnere til Lislevand og Vi-
valdi, mellomtone og diskant hadde nå 
en uvant lettflytende og forbløffende 
ren karakter. Og da snakker jeg ikke om 
den litt kliniske måten å gjengi musikk 
på som så ofte forveksles med nøytra-
litet og renhet, men en svært åpen og 
naturlig fargerik gjengivelse med totalt 
fravær av støy. Hos meg virket det nes-
ten som et nesten utenkelig tynt, men 
likevel hørbart støyslør ble fjernet. Litt 
som effekten det har på utklingning 
og oppløsthet i toppoktavene når man 
kobler inn et kompetent nettfilter. Det 
er jo det med støykomponenter i lyden 
at du ofte ikke vet at de er der før de 
plutselig er borte. 

Støyfritt
Denne nesten avsindige oppløsningen 
og støyfriheten gjør at disse kablene 
også besitter noen befriende kvaliteter 
hva perspektivegenskaper og detalje-
ring angår. Opptaksrommets karakter 

Made with  
pride at Fagernes

Celius Oblivion3 3 3

Jeg har gått rundt i lang tid og følt meg såre fornøyd med tingenes tilstand. Nå skal 
det jammen ikke oppgraderes mer! Tror jeg... Og mente det oppriktig da jeg sa det!
Av Trond Torgnesskar.
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Raymond Celius med en håndfull kostbare kabler. For lydens skyld!
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og dimensjoner er viktige å få ”oppteg-
net” for at følelsen realisme og tilstede-
værelse skal sitte. Her er vi på gåsehud-
nivå. Stemning og atmosfære er ofte en 
sørgelig oversett del av en musikkopp-
levelse gjengitt over et stereoanlegg. Og 
her har disse kablene et stort fortrinn. 
De gjengir instrumentenes individuelle 
karakter så fargerikt, tydelig og uten 
nøling at den forjettede live-følelsen 
var sterkere enn noen gang i mitt lytte-
rom, samtidig som de forteller mer om 
opptakslokalets beskaffenhet enn i alle 
fall jeg er vant til. Og jeg regner meg 
som rimelig bortskjemt. 

Derav gåsehuden!
Så var det dette med detaljer. Jeg 

mener bestemt at en del hifikomponen-
ter har et litt slitsomt forhold til dem. 
Detaljene, altså. Slitsomt fordi de får en 
slags førsteprioritet, et lite fortjent fo-
kus som kan trekke oppmerksomheten 
bort fra den musikalske helheten. Som 
med alle lytteopplevelser er dette utfor-
drende å uttrykke med ord. Litt som å 
viderebringe opplevelsen av arkitektur 
ved hjelp av klassisk ballett…

Men likevel, detaljer for detaljenes 
egen del blir i alle fall for meg en kraf-
tig avsporing. Det kan kanskje være 
imponerende, men sjelden mer enn 
et kvarter av gangen. Dermed blir det 
en forfriskende opplevelse å oppleve 
hvordan Oblivion-kablene gjør det. 
For her er det virkelig detaljering på 
filligramsnivå. 

Diskanten var svært luftig, men opp-
leves å ha så kontroll at den kanskje 
virker litt snill i starten. Helt til du 
hører ting du ikke visste lå begravet i 
rillene. Vektløshet og oppløsning låter 
nemlig så å si aldri huggorm, akkurat 
som toppoktavene i musikken låter 
mykere i virkeligheten enn det ofte 
gjengis i hifi-sammenheng Igjen blir 
denne uvanlige renheten påfallende. 
En renhet som bevarer alle musikkens 
klanger og strukturer. Ingen tendens til 
overanalysering eller påtatthet.

Mellomtone
I mellomtonen er den der igjen, denne 
ekstremt lettflytende kvaliteten. Instru-
menter og stemmer har en impone-
rende kropp og en gjennomsiktighet i 
uttrykket, og samtidig en letthet som 
aldri gjør dem baktunge.

Haydns cellokonsert er et av de 

«Mellomtone  
og diskant er nå 
av en uvant lett-
flytende og for-
bløffende ren 
karakter.»

Celius Oblivion 3 3 3

vakreste verkene jeg kjenner. Med Jaqu-
eline Du Pre som solist er den overjor-
disk vakker. Med Oblivion i anlegget ble 
hennes distinkte og sanselige spill enda 
mer karakteristisk og dynamisk. Hun 
fremsto enda mer som en solist, og var 
større og tydeligere avtegnet i lydbildet. 

Den virkelig gode nyheten var imid-
lertid at det ikke på noen måte margi-
naliserte orkesteret. Snarere tvert imot. 
Hver enkelt musiker var mer fargerik, 
og fremsto med mer substans. Dermed 
ble det mye lettere å høre deres spill 
og bidrag til helheten. Følelsen av 
substans og skala strakk seg laaangt 
bakover i rommet. Orkesteret besto 
plutselig av individuelle musikere som 
spilte fantastisk sammen, og ikke av en 
massiv vegg av lyd med merkelappen 
”orkester”.. 

Det samme kunne jeg høre om jeg 
spilte Angela Hewitts Bachtolkninger 
med kammerorkester, ”In the neigh-

bourhood” med bakrusens skytsengel 
Tom Waits, Sinatras swing-eksesser 
eller Tord Gustavsens litt såre, kontem-
plative pianotrio.

Grunntone
All denne musikken må jo ha et fun-
dament, og det får den her. Til gangs. 
Jeg håper jeg ikke bedriver floskelfa-
brikasjon her, men nok engang må jeg 
trekke fram denne musikkfrembringen-
de oppløsningen. Oblivion gav bunn-
oktavene i musikken en oppløsning og 
definisjon jeg aldri har hørt maken til 
før. I alle fall ikke hva innspilt musikk 
angår. Den er veldig impulsvillig, svært 
rask og har en åpenhet som gjør at 
jeg ved avspilling av Janos Starkers 
versjon av Bachs cellosonater eller Nils 
Henning Ørsted-Pedersens eminente 
soloplater ikke bare opplever bassen 
som fysisk nærværende eller et skyv 
i mellomgulvet, men jeg hører mye 
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mer av den dype, sonore og resonante 
karakteren som nettopp karakteriserer 
en cello eller en kontrabass. 

Det samme opplevde jeg med Manu 
Katches basstromme. Mer kroppslig og 
litt hulere i lyden, men med et avsin-
dig trøkk. Mer av instrumentet, rett 
og slett. Bassgjengivelsen er mer åpen 
og kommuniserende, men mister ikke 
et gram av skyvet og trøkket. Snarere 
tvert imot, faktisk. Samtidig får jeg sta-
dig vekk tanker om fase ved lytting til 
dissse kablene. Bassen henger nemlig 
så til de grader sammen med resten av 
lydbildet at jeg fristes til å undres over 
om ikke veldig mange andre kabler sli-
ter litt her. Det blir som jeg nevnte med 
støyen. Du vet ikke at du har problemer 
med det før du presenteres for noe som 
er radikalt riktigere. 

At det er brukt tankegods på kable-
nes faseegenskaper er også tydelig i 
måten perspektivet i opptaket gjengis. 
Lydbildet var markant høyere og bre-
dere, og strakte seg svært mye dypere 
innover. Perspektivgjengivelse i musik�-

kopptak dreier seg stort sett om fase-
manipulasjon fra produsentens side, 
og ved at kabelen er fasekorrekt, vil det 
som er ment å være ute av fase, gjengis 
mer ute av fase og gi illusjon av rom og 
plassering langt utenfor anleggets ram-
mer. Det er nok å peke på den stadig 
tilbakevendende kjøter`n til Waters. 
Om bikkja roter i naboens blomsterbed 
eller gjør inne på soverommet, er det 
snakk om faseforskyvning. 

Usynlig?
Dette med at et komponent i anleggs-
kjeden ikke skal høres i seg selv, er en 
av denne hobbyens aller mest forslitte 
floskler. Jeg er rimelig sikker på at jeg 
ikke har brukt den før, rett og slett 
fordi jeg ikke har funnet noe som for-
tjener betegnelsen ”usynlig”.

Raymond Celius` Oblivion-kabler 
mener jeg til fulle fortjener den beteg-

nelsen. De trer til side og lar musikken 
få optimale betingelser, slik jeg hører 
det. 

Til syvende og sist handler det jo om 
akkurat det. Å gi musikken muligheten 
til å blomstre. I løpet av testperioden 
har jeg opplevd musikken i lytterom-
mmet mitt gjengitt enda mer farge-
rikt, ekte, medrivende og med bedre 
timing enn jeg var vant til. Om dette 
kan måles, vet jeg ikke. Det kan høres 
og oppleves. Det burde holde, spør du 
meg. Selvfølgelig er jeg subjektiv her. 
Det skulle bare mangle. Objektivitet 
syes jeg er ganske oppskrytt når det 
kommer til opplevelser!

Jeg har hatt mange gjester i de ukene 
kablene har vært i hus. Noen venner 
som aldri har vist interesse for denne 
rare hobbyen vår. En del lyttekompi-
ser som er minst like lidenskapelig 
opptatt av dette som jeg er, og noen 
som befinner seg midt i mellom. Alle 
bemerker det samme. Det spiller så 
veldig naturlig. Så enkelt å uttrykke, 
så vanskelig å få til. Noen som har 

hørt kablene og har kjøpt dem selv, 
bruker mange beskrivelser jeg kjenner 
meg igjen i. Det sier meg noe om at de 
bevarer karakteren, eller kanskje heller 
egenskapene, uansett omgivelser. Det 
sier jo litt. 

Del av lydkjeden
Det strides fremdeles både her og der 
om hvorvidt kabler i det hele tatt har 
noen innvirkning på lyden. Personlig 
har jeg aldri tvilt. At det kan oppleves 
som en drøy investering, er så. I løpet 
av testperioden ble samtlige av mine 
tidligere kabler byttet ut med Oblivion. 
Selv platespillerkabelen og strømfor-
syningskabelen til riaaforsterkerens 
PSU. Jeg opplevde at kablenes evne til 
å slippe musikken ut økte etter hvert 
som de andre kablene forsvant. At det 
er noe i den gamle påstanden om kabel-
synergi, er jeg ikke i tvil om.

Jeg velger å se på kablene som en del 
av kjeden, og dermed som premissleve-
randører for komponentenes arbeids-
betingelser. Verken mer eller mindre. 
De siste ukenes kabelerfaringer har i 
alle fall vist at transport av strøm og 
signaler må foretas med omhu.

Vel vitende om at jeg stikker nakken 
langt fram her, ved så til de grader å 
bekjenne at jeg hører det jeg hører og 
endatil knytter det til en kabel, er det 
vel på sin plass å forsøke å snu mynten.

En og annen forsiktighetsregel bør 
jeg nok finne fram.. Oblivionkablenes 
opplevde mangel på egentlig fingerav-
trykk gjør dem uhyre gjennomsiktige, 
og dermed er det neppe en riktig kabel 
å vurdere om poenget er å bruke kabler 
som krykke for å trekke oppmerksom-
heten bort fra svakheter ved anlegget. 
Dette fordi disse kablene først og fremst 
fokuserer på det som skjer mellom høyt-
talerne dine. Det er ingenting å gjemme 
seg bak, så resten av anlegget må være i 
balanse. Prisen opplever jeg som svært 
fornuftig i forhold til ytelsen. Den er 

nemlig mer på parti med musikken enn 
ting til flere ganger prisen.

Konklusjon
Etter at jeg fikk disse kablene i hus, har 
jeg følt meg mer hensatt til konsertsa-
len, jazzklubben eller øvingslokalet enn 
før. Jeg opplever at musikken har fått 
enda bedre kår, kort og godt. Det er mer 
enn nok for meg. Oblivionkablene er 
innvilget oppholdstillatelse i lytterom-
met. Jeg har valgt å beholde dem. Noen 
vil si det gjør meg til kabelromantiker. 
Jeg tror rett og slett det gjør meg til en 
lykkeligere musikkelsker.  3

Pris: Signalkabel: Kr 8.000
Strømkabel: Kr 4.000
Høyttalerkabel (2x3m): Kr 20.000
Produsent: Oblivion Tech. AS
Forhandler, Norge: HiFi Stasjonen
Importør, Sverige: Larsen Hi-Fi

Celius Oblivion 3 3 3
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Mer  
krutt 
for kronene?

J
Jeg hadde selvfølgelig noen ankepunkter på lyden. 
Det skulle bare mangle på en RIAA til syv tusen 
kroner. Nå har ASR kommet med en ny og forbe-
dret utgave som i følge produsent og importør skal 
ha rettet opp på disse ankepunktene. I tillegg intro-

duserer ASR en helt ny eksklusiv  versjon av denne RIAAen. 
Vi sjekker ut begge to.

Akryl for Vinyl.
ASR Mini Basis (Mk. II) ligner forgjengeren ASR Mini Basis 
til forveksling. Selv teksten på fronten er uforandret. Man 
må faktisk fram med tommestokken for å kunne skille de to 
røkfargede akrylkabinettene fra hverandre. Den nye versjo-
nen er 3 cm dypere enn den gamle. Thats it.

Innvendig er det derimot enkelt og 
se forskjellene. Til å begynne med leg-
ger man merke til at all elektronikken 
nå er montert på et print i motsetning 
til forgjengeren som hadde separate 
print for forsterkerdel og strømfor-
syningen. Alle printbaner på det nye 
printet er dessuten gullbelagt som på 
de dyrere komponentene i Exclusive-
serien. Videre er filtreringskapasis-
tansen øket med 50% til 200.000 μF. 
Sist men ikke minst er mulighetene 
for justering av gain og inngangsimpe-
danse kraftig forbedret med et utvidet 
DIP-swich nettverk.

Ellers er alt ved det samme. På bakplaten finner vi en 
felles jordskrue, inn- og ut-ganger via gode phonokontakter 
og kontakt for løs jordet nettledning. Kabinettet har ingen 
utvendig indikator som viser at apparatet er slått på – men 
har to blått lysende LEDer montert på printet – som kan 
skimtes gjennom kabinettet. Selve forsterkningen foregår 
med to Analog Devices op-amper per kanal. Motstandene er 
metallfilm. Kondensatorene er polypropylen. Likeretterne er 
fra Schottky. Trafoen er overdimensjonert med en solid 72 
VA type. Kabinettet er i akryl.

Jeg ble selv veldig bevisst på dette med kabinettmateriale 
under arbeid med min egen NLE-17 RIAA. Jeg har opp til 
nylig benyttet printet på NLEen liggende løst (montert på 
medfølgende metallplate) eller montert på platespillerens 

bakside. Jeg fikk nå endelig rotet meg 
til å sette kretsløpet inn i et alumini-
umkabinett. Der den gamle Mini Basis 
var dårligere lydmessig enn NLEen er 
faktisk den nye Mini Basis Mk. II blitt 
bedre enn NLEen. Dette skyldes delvis 
at ASR RIAAen er blitt bedre, men 
også fordi NLEen har blitt dårligere. 
Selv et kabinett i aluminium – som 
regnes som et av de beste materialene 
til hifi – har en klar negativ effekt på 
lyden. ASR er nok på rett spor ved å 
unngå metall i kabinettet. ASR Mini 
Basis Mk. II koster Kr 7.995.

Mini Basis Exclusive – den nye 

Da jeg tidligere testet ASR Mini Basis var jeg meget positiv, og kåret den til 
beste komplette RIAA-en under kr 10.000. Nå er den bedre!
av Gunnar Brekke

ASR Mini Basis (Mk. II) / ASR Mini Excl3 3 3
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”mellommodellen” fra ASR er i utgangspunktet helt identisk 
med den nye Mini Mk. II, men har hentet en bedre nett-
ledning og langt bedre op-amper fra sin referanseerklærte 
storebror Basis Exclusive. Her har man fått med ”Exclusive” 
navnet i modellbetegnelsen på frontplaten. Pris på denne er 
satt til Kr. 12.995,-

ASR Mini Mk. II
Denne RIAAen trenger noen uker med innspilling før den 
stabiliserer seg lydmessig. Vær ops på dette om du tester et 
rykende ferskt eksemplar. Les mer om dette i omtalen av 
Mini Exclusive i neste avsnitt.

Til tross for den gamle modellens mange kvaliteter er den 
nye versjonen klart bedre. Som jeg nevnte tidligere er fak-
tisk Mini Basis Mk. II nå bedre enn min referanse NLE-17. 
Tidligere har jeg kun funnet to RIAAer på den gale siden av 
20.000 kroner som har lykkes i dette; Einstein ”The turnta-
bles choice” og ASRs egen Basis Exclusive. Når det er sagt 
må jeg med en gang si at selv om Mini Basis Mk. II nå går 
forbi NLEen på min personlige rangering har den fortsatt et 
stykke igjen til disse to dyrere RIAAene.

Lyden fra Mini Basis Mk. II er på mange måter lik forgjen-
geren, men skiller seg på et meget vesentlig område; dynamik-
ken. Her må jeg med en gang påpeke at den gamle versjonen 
på ingen måte var noen sinke når det gjaldt dynamikk men 
Mk. II har blitt ennå vassere på dette viktige kriteriet.

Noe av grunnen til dette kan være de forbedrede innstil-
lingsmulighetene på nivå. På Mk. II er det lettere å finne 
rette forsterkningsgrad – noe som igjen betyr forbedret 
signal/støyforhold – som igjen betyr bedre mikrodynamikk. 
Mini Basis Mk. II har i utgangspunktet et meget lavt støy-
nivå og med rett gainsetting forbedres dette ytterligere. Som 

et resultat tegner RIAAen et stort lydbilde mot en kullsvart 
bakgrunn. Instrumentene kan stå fram i lydbildet som 
naturlige punktkilder med masser av luft i mellom. Lydbil-
det er tydelig tredimensjonalt med masse dybde takket være 
RIAAens evne til å formidle platas nivåforskjeller.

Macrodynamikken er kanskje ennå tydligere forbedret. 
Med økt filtreringskapasistans har Mini Basis Mk. II evnen til 
å dumpe ennå mer strøm ut i kretsløpet. I full fart. Evnen til 
å formidle det eksplosive elementet i musikken gjør at Mini 
Basis Mk. II nærmer seg Basis Exclusive i så henseende – uten 
at kongen av dynamikk har noen grunn til bekymring. 

Tonalt er Mini Basis Mk. II en varmt klingende RIAA. 
Dette er ikke ment som kritikk fra min side, snarere tvert 
imot. Virkeligheten er varm. Akustiske instrumenter gjengitt 
live låter varmt men har samtidig alle detaljene intakt. 
Her ligger en godt kombinert pickup, tonarm, platespiller 
og RIAA foran sine digitale konkurrenter. Etter nylig å ha 
opplevd en av operaens store stjerner – Edita Gruberova live 
på scenen – har jeg i ettertid spilt gjennom en mengde av 
platene hennes. Både på LP og CD. Jeg er ikke i tvil om at 
stemmen hennes er riktigere når den kommer fra en LP.  
Det er slik hun høres ut i virkeligheten.

ASR Mini Exclusive
Likhetene mellom den nye Mini Mk. II og Mini Exclusive 
er store. Dette gjelder ikke bare utseende, men også lyden. 
Skulle bare mangle med tanke på at det eneste som skiller 
de to modellene er nettledningen og OP-ampene. Men det er 
allikevel klare lydmessige forskjeller mellom de to model-

«Det må være denne man 
tenkte på da man kom opp 
med uttrykket Best Buy»

lene. Dette var faktisk aller mest tydelig med RIAAene ferske 
fra emballasjen. Mk. II modellen forandrer lydmessig karak-
ter en hel del gjennom de første ukene med spilling, mens 
Exclusiven forandrer seg knapt i det hele tatt. Jeg har ikke noe 
fasitsvar på hvorfor det er slik, men en mulig grunn kan være 
at OP-ampene i den dyrere modellen brennes inn, enten på 
Analog Devices eller hos ASR.

Med begge modeller ferdig innspilt er forskjellene vesent-
lig mindre, men store nok til at de lar seg beskrive. Tonalt er 
Exclusivemodellen noe lysere enn standardmodellen. Dette 
innebærer med tanke på MK. IIs varme klangkarakter at Excu-
siven fremstår som mer nøytral, men jeg vil uansett beskrive 
Exclusiven som varm i klangen. Selv om øvre mellomtone får 
tilført noe mer energi så er samtidig mellomtonen og diskan-
ten blitt klart mere rafinert og glattflytende. Disse forskjellene 
fremstår derfor ikke som dramatiske. Jeg vil uansett beskrive 
Exclusiven som en mer korrekt og naturlig musikkformid-
ler. MEN. Og dette er et relativt stort men. På grunn av den 
raffinerte og glatte spillestilen kan Exclusiven bli noe snil-
lere i enkeltes ører. Noe pyntligere i dynamikken. Enkelte vil 
foretrekke standardversjonens røffere og tøffere spillestil. 
Rockerne vil kanskje foretrekke den rimeligere versjonen, 
mens de som lytter mer på akustisk musikk vil ha mest glede 
av Exclusiven. Personlig foretrekker jeg nok den dyrere Mini 
Exclusiven – selv når man tar hensyn til prisdifferansen.

Konklusjon
Her er det ingen tvil. ASR Mini Basis Mk. II er den nye refe-
ransen i prisklassen under Kr. 10.000,- Selv om du vurderer å 
handle en RIAA i prisklassen opp til Kr. 20.000,- vil det være 
en alvorlig feil ikke også å prøve Mini Basis Mk. II. Denne er 
det nemlig ingen vei utenom. Det må være denne man tenkte 
på når man kom opp med uttrykket ”Best Buy”.

ASR Mini Exclusive framstår også som et meget godt kjøp 
som lydmessig vil bli foretrukket av mange. Men på grunn av 
den vesentlig høyere prisen scorer den ikke fullt så høyt på 
forholdet mellom lydkvalitet og pris.

Takk for oppmerksomheten.  3

ASR Mini Basis (Mk. II)
Platespillerforsterker.
Dimensjoner: 268 x 110 x 320 mm (BxHxD)
Vekt: 4 kg
Pris: kr 7.995
Importør: Dynamikk

ASR Mini Exclusive
Platespillerforsterker.
Dimensjoner: 268 x 110 x 320 mm (BxHxD)
Vekt: 4 kg
Pris: kr 12.995
Importør: Dynamikk 



Rillerytter av klasse

Second opinion: Dynavector XX2 MK II3 3 3

På tidlig åttitall var Dynavectors DV23 Karat noe av det hippeste man kunne mon-
tere i en platespillerarm. Sjokkerende dynmisk, åpen og i stand til å spore hva det 
skulle være. Ultra kort nålefane, aluminiumshus. Dynamikk og detaljer i massevis...
Av Trond Torgnesskar.
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Jeg eide et par stykker. De spilte 
så bra i min Stax-arm at jeg var 
solgt. Dynavector kunne virke-
lig lage pickupelementer!

DV23 gjorde en gjenvisitt hos meg 
senhøstes i fjor. Da i RS MKII-utgave. 
Forrykende bra fremdeles. God nok til 
å gjøre meg veldig nysgjerrig på hva 
Dynavector er i stand til i 2008. Vel 
hadde jeg hørt toppmodellen XV-1s 
hos en kamerat ved et par anled-
ninger, og det jeg opplevde der, var 
sjokkerende bra. Det skulle jo bare 
mangle, egentlig. Man kan faktisk få 
et svært anstendig stereoanlegg for 
prisen av en!

Anskaffelsen og monteringen
Så jeg tok det eneste logiske skrittet. 
Jeg gikk for lillebroren, Dynavector 
XX2 MK II.

Etter en del uker syntes jeg det 
virkelig begynte å smake av fugl. Så 
til de grader at jeg gjerne vil dele opp-
levelsene med Fidelitys lesere. 
Dyna XX2 har et hus av svart 
7075-aluminium og nålefane av 
boron. Slipningen er av ”line contact”-
type, her en avart Dynavectors folk 
kaller ”Pathfinder”, eller stifinner. Da 
er det kanskje ikke rart den besitter 
ganske formidable sporingsegenska-
per, men mer om det siden.

Ellers benyttes det Alnico-magneter, 
noe som burde borge for svært gode 
dynamiske egenskaper. Utgangsni-
vået er 0.28mV, vekten 8.9gram. Inter-
nimpedansen ligger på 6 ohm.
Den ble forskriftsmessig montert i 
min Fidelity Research FR64fx, for 
anledningen i et Dynavectorshell. 
Trichordriaaen ble satt til 100ohm, 
selv om det anbefales 30 fra Dyna-
vector. Jo da, jeg prøvde det også, 
men 100 passet bedre hos meg. Min 
erfaring er for øvrig at slike tall godt 
kan sees på som rettesnorer, men det 
er ikke nødvendigvis den hele og fulle 
sannhet. Det som funker best i det 
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systemet den skal spille i , er det som er 
”riktig”. Med XX2 som med alle andre 
pickupelementer. Stifttrykket landet på 
2.0 gram, og jeg brukte ørlite grann ne-
gativ helling på armen. Min erfaring er 
nemlig at Dynavectors elementer liker 
seg aller best med en liten antydning 
til nedoverbakke fra armens omdrei-
ningspunkt til elementet. Det viste seg 
å stemme med XX2 også. I alle fall hva 
mine ører angår. Ellers må det bemer-
kes at en pickup i denne klassen krever 
nøyaktig innjustering. Her holder det 
ikke med omtrentligheter. En god stift-
trykkvekt og en skikkelig justerings-
mal, samt tålmodighet og god tid er 
helt nødvendig. Men du blir belønnet!

Så satt den der, da. Stifinneren. Den 
ble behørig styrt rundt i rillene av en 
veldig god vintagearm, og signalet ble 
forsterket av en Trichord Delphini, en 
riaa som i følge flere analogfrikere på 
nettet skulle representere en nærmest 
optimal synergi.

Lyden, da ?
Første skive ut er Talk Talks fantastiske 
åttitallsklassiker ”The colour of spring”. 
Den tørre trommeintroen på ”Happi-
ness is easy” representerte et lite sjokk. 
Trommene gikk usedvanlig dypt, og 
hadde en åpenhet og en direkte og far-
gerik karakter. El-bassen som kom inn 
etter en stund var veldig dynamisk og 
spenstig, med mer ”kjøtt på beinet” enn 
jeg har hørt før. Det låt også mye åp-
nere og friere, instrumentet var omgitt 
av rom og luft, og var overhode ikke 
smurt utover, slik det lett kan fremstå. 
Diskanten var glimrende den også. Den 
syntes å strekke seg helt ut, men var 
aldri anstrengt og overfokusert, bare 
fargerik, luftig,og deilig naturlig. 

Den smått desperate vokalen var 
aldri anstrengt og flisete, men vanvittig 
uttrykksfull, dynamisk og knivskarpt 
avtegnet. Og hvilken dynamikk! Musik-
ken hadde en fandenivoldsk driv. Det 
var helt umulig å ikke få fot av dette 
her! Lydbildet var enormt stort, og med 
en helt uvanlig gad av oppløsning. Det 
var detaljer i miksen jeg aldri før har 
lagt merke til, og de fremsto med både 
substans og selvfølgelighet, som om 
arrangementene plutselig ble avdekket 
i alle sine farger og rytmer.Her var det 
en kroppslighet over lyden som kan få 
mange andre elementer til å fremstå 
bleke og fargeløse. Talk Talk er en av 
mine mange favorittgrupper, og jeg har 
hørt denne platen utallige ganger siden 
den kom i 86. Men en ting var klart 
allerede. Aldri mer medrivende og ekte 
enn nå. 

Og bedre skulle det bli.

Innspillingstid
Som med de fleste andre elementer 
trenger og Dynavector XX2 tid for å 
få gått seg til. Det sies fra informert 
importørhold at den spiller glimrende 

rett ut av esken, om enn ikke optimalt. 
Det første kan jeg bekrefte. Det andre 
hadde jeg vanskeligheter med å forstå. 
Skulle dette bli enda bedre? Tydeligvis!

Etter 60-70 timer med fornøyelig 
platespilling, begynte ting å høres litt 
underlig ut. Den eminente sporingen 
var plutselig middelmådig. Lydbildet 
lukket seg og fikk en litt hul karakter. 
Perspektivet var ikke lenger en åpenba-
ring, men trangt og uryddig. Jeg måtte 
rett og slett gå over alle innstillinger på 
nytt. Så ille kunne det vel ikke arte seg, 
selv om den ikke var ferdig innspilt? 
Jo da !

Så ille var det. Og for de som går til 
anskaffelse av en XX2; dette er ikke 
noe å bli svett i luggen av. Det kommer 
seg gradvis, lyden åpner seg, dynamikk 
og perspektiv, farger og uanstrengthet 
er tilbake. Men det tar opptil 150 timer 
før alt virkelig sitter.

 Da jeg endelig rundet den bøygen, 
var det Michelangeli som fylte lytte-
rommet med sin overjordiske versjon 
av Beethovens pianokonsert nr.1. Dette 

fantastiske liveopptaket er også en av 
mine definitive øde øy-plater, og XX2 
gjengav flygelet med en nesten skrem-
mende dynamisk tilstedeværelse. Det 
var så stort, så knivskarpt avtegnet 
og så fullt av de vareste klangfarger 
og dynamiske forløp at jeg følte for å 
klype meg i armen. Bassen hadde det 
samme åpne og kommunikative preget 
jeg har vært innom før, men nå gikk 
den nesten skremmende dypt. Ved de 
kraftigste anslagene grep jeg meg selv 
i å håpe at flatskjermens oppheng kom 
til å holde……I sånne øyeblikk er det en 
befrielse å ha et godt musikkanlegg. Så 
får det heller være at bilen snart fyller 
ellve!

Og selv i denne Beethovenorgien av 
dynamikk, klang, følelse, rom, anslag 
og substans, var det ikke spor av met-
ning, sporingsproblemer eller mangel 
på grep om musikken. Om jeg skulle 
begrense meg til etpar ord, må det bli 
dynamisk og naturlig. Helt usedvanlig 
naturlig.

Oppløsning!
Jeg spiller og kjøper mange plater om 
dagen. Og jeg kan røpe at det har mye 
med Dynavectors XX2 å gjøre.

Den har fått bryne seg på Tom 

Waits`”Blue Valentines” og Plant/
Krauss`”Raising Sand”, begge plater 
som godt kan låte grumsete og inneluk-
ket. XX2 åpner dem opp med kirurgisk, 
men musikalsk presisjon, og avdekker 
små særegenheter ved arrangementer, 
musisering, intonasjon og timing. Alt 
for at lytteren skal få innsyn i disse 
platenes storhet. Det krever en helt 
usedvanlig oppløsning og en like 
enorm evne til å skape et hele av den 
informasjonen som hentes opp av 
rillene. Det greier XX2 med glans. Jeg 
spilte også både Sinatra, Toneff, Zetter-
lund og Little Feat, og ble sittende med 
et fornøyd smil hver gang. Denne lille 
aluminiumsklossen med alnicomagne-
tene er minst like enorm på å gjengi 
den menneskelige stemmens uttrykks-
register som den er på å få et flygel til å 
brilliere med sin overveldende tilstede-
værelse. Jeg nevnte ”naturlig” tidligere. 
Hvert enkelt instrument oppfattes rik-
tigere og rikere i uttrykket enn jeg kan 
huske å ha hørt i mitt eget lytterom før. 
At det er ganske vanedannende, kan jeg 
skrive under på.

Den er, slik jeg ser det, uten egentlige 
lyter. Den besitter en alldeles enorm 
formidlingsevne og spilleglede, og er 
befriende riktig i måten den gjengir 
instrumenter og deres karakter på. Den 
er dyr, men egentlig ikke i absolutt 
forstand. Slik jeg ser det, viser den hvor 
mye det er mulig å få for denne relativt 
høye summen i dag. Det er nemlig ikke 
så mange årene siden kvalitet på dette 
nivået var langt dyrere.

Jeg har nevnt de ekstremt gode 
sporingsegenskapene. Ingenting av det 
jeg utsatte XX2 for fikk den til å slippe 
rilla, for å si det sånn. En annen egen-
skap det kan være greit å merke seg for 
ihuga vinyljunkies er det nesten totale 
fraværet av rillestøy. Selv halvslitne pla-
ter kjøpt på enda mer slitne brukthand-
ler fremstår både tyste og friske i lyden. 
I alle fall langt tystere og stillere enn 
noen annen pickup jeg har hatt i hus 
har gjengitt dem. Gode nyheter for alle 
som liker å gjøre bruktvinylkupp, altså. 
Og det er jo betryggende på flere måter. 
XX2 er jo ingen rimelig pickup, ak-
kurat. Den koster sitt, så da kan det jo 
være en fremtidig spekulant er hensatt 
til brukthandelen når det skal anskaffes 
mer musikk…

Konklusjon
XX2 har fantastiske musikalske egen-
skaper, og burde etter min mening 
finnes på lista til de som vurderer en 
nyinvestering på pickupsiden i stør-
relsesorden 15-20.000kr. Jo da, det er 
mye penger. Men jeg våger den, for 
noen sikkert helt uhyrlige påstanden, at 
Dynavector XX2 MKII gir mye for pen-
gene om man virkelig elsker musikk. 3

Pris: Kr 13.900
Importør: Planet Snapa

Etter en del uker 
syntes jeg det 
virkelig begynte 
å smake av fugl»
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Pro-Ject RPM-1 platespiller333

Vinyl ruler!
Det er fryktelig INN å ha grammofon i våre dager. Man kan 
knapt betegne et hjem som velmøblert før det står en plate-
spiller å spiller et eller annet sted i interiøret. Fantastisk. 
Jeg er overlykkelig over at resten av verden har kommet 
fram til det samme som jeg har visst hele tiden. 
AV GUNNAR BREKKE
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Jeg syntes selvfølgelig at folk 
skal velge platespiller fordi 
den gir den lydgjengivelsen 
den gjør, ikke på grunn av 

utseende og kulhetsfaktor. Men med 
gode rimelige platespillere på mar-
kedet er det gode sjanser for at den 
uskolerte kjøperne får øynene (vel 
- egentlig ørene) opp for hva en gram-
mofon kan gjøre for lydkvaliteten. 
Når kjøper først har realisert at det er 

reell forskjell i lydkvalitet mellom en 
platespiller og en tilsvarende priset 
CD/DVD/MP3-spiller håper jeg at 
vedkommende også forstår at det kan 
være forskjell mellom hifi komponen-
ter generelt. Dette kan være rednin-
gen for hifi bransjen, en bransje med 
alvorlige helseproblemer. Det ville 
være ironisk om redningen ligger i et 
medium som er over 50 år gammelt 
og som ble avskrevet som utdatert 
av en (nesten) samlet hifi presse ved 
introduksjonen av CD-spilleren for 25 
år siden.

DYRE BILLIGSPILLERE
Et av problemene for bransjen er at 
de billigste platespillerne som er noe 
tess ikke er så billige lenger. Ser man 
på selve ikonet når det gjelder rime-
lige platespillere; REGA P(lanar) 3 
har prisen steget betraktelig gjennom 
dens levetid. Ved introduksjonen av 
CD-spilleren kostet en REGA Planar 3 
litt over tusenlappen. I dag koster en 
REGA P3/24 seks tusen kroner! Dette 
er et problem – ikke fordi dette utgjør 
noe dårlig kjøp – men fordi man i 
hvit- og brun-vare handelen IKKE 

er vant til at kroneprisen går opp. 
Ser man på kjøleskap er kroneprisen 
i dag omtrent det samme som når 
disse først dukket opp på midten av 
50-tallet. Et fargeTV koster omtrent 
det samme antall kroner i dag som 
når mediet dukket opp rundt 1970. 
For ytterligere å sette dette i perspek-
tiv har spillere som kan avspille CDer 
hatt en negativ prisutvikling. Kort tid 
etter CDens introduksjon var det mu-
lig å kjøpe spillere til to tusen kroner. 
I dag kan man handle spillere som 
ikke bare spiller CDer, men DVDer på 
kjøpet for under en femhundrelapp 
på din lokale daglivareforretning. 
Konkurransen er tøff.

Det er mulig å handle platespillere 
til under tusenlappen. Da får man en 
sak med plastchassis og plastarm som 
tilsammen veier et kilo. Dette er ikke 
det rette produktet for å overbevise 
kundene om platespillerens fortref-
felighet. Det bransjen trenger er en 
god totusen kroners platespiller som 
kan overbevise folk fl est. Er Pro-Ject 
RPM-1 svaret?

RIMELIG MDF
Materialkostnadene under produk-
sjon av hifi  har tatt helt av. Med 
kinesernes hardkjør på produksjons-
siden - enten det gjelder hifi  eller 
andre konsumentprodukter - har 
prisen på råmaterialene, særlig metal-
ler mangedoblet seg i løpet av få år. 
Også prisen på nordsjøens svarte gull 
har skutt i været så akryl og andre 
plastmaterialer har blitt uforholds-
messig dyrt. Dette gjør det vanskelig 
å lage veldig billige produkter i dag. 
Ikke minst gjelder dette platespillere. 
Men Pro-Ject, som har spesialisert seg 
på nettopp dette prissegmentet har 
funnet en rimelig og god løsning til 
sin RPM-1 platespiller. Man har valgt 
å bruke høyttalerbyggerens beste 
venn; MDF. Denne forkortelsen står 
for Medium Density Fiberboard og 
beskriver i praksis sponplater der spo-
nene er knøttsmå trepartikler (støv) 
bundet sammen av (mye) lim. MDF 
kommer i plater og er lett å forme, 
gir god egendemping og er billig å 
bruke. Ulempen med materialet er at 
overfl aten er bløt og lett å skade. Pro-
Ject har løst dette problemet med å 
benytte seg av en meget hard og solid 
lakk (sannsynligvis epoxy-basert) som 
beskytter MDFen mot skader. 

Platetallerkenen er laget av 29 mm 
MDF, mens selve det bomerangfor-
mede chassiset er laget i 22 mm MDF. 

▲

▲



Selv den lille klossen som huser mo-
toren er laget i 22 mm MDF. Ellers er 
det svært lite av andre materialer. Den 
S-formede tonearmen er laget i alumi-
nium, det inverterte tallerkenlageret er 
laget i stål og messing og de tre konene 
som bærer chassiset er laget i hardplast. 
Ellers finner vi filt i platematten, gummi 
i drivremmen og litt skruer og knotter 
i andre materialer. Thats it. Slik blir det 
billig.

Går man RPM-1 litt tettere etter i 
sømmene er det mye å glede seg over. 
Spilleren er liten (petit) men utrolig 
cool (i hvert fall i mine øyne). Den ser 
mye dyrere ut enn den egentlig er. Den 
myke formen på chassiset sammen 
med den forholdsvis kraftige platetal-
lerkenen og den gammeldags utseende 
S-formede armen gir den helt riktige 
moderne retrolooken som er tidens me-
lodi. Den hvite drivremmen i kontrast 
til den svartlakkerte MDFen er prikken 
over I-en som gjør dette til et mulig 
designikon. Fit and finish er det heller 
ikke noe å si på.

At man i tillegg har klart å innkorpo-
rere løsninger som man vanligvis fin-
ner i langt dyrer spillere gjør ingenting. 
Detaljer som frittstående motor, ekstern 
strømforsyning (om enn bare en vegg-
vorte med plugg) og løse phonokabler 
øker kvalitetsinntrykket.

Tonarmen er som sagt laget i alu-
minium, har S-formet armrør og fast 
headshell. Motvektsloddet er asyme-
trisk for å senke armens tyngdepunkt. 

Her er det ingen skalering på loddet så 
justering av stifttrykk kan kun utføres 
ved hjelp av den medfølgende nålevek-
ten – med forskyvning og fastskruing 
av motvektsloddet. En hifiriktig, om 
enn noe tungvint metode.

Armen kan justeres i høyden for rik-
tig VTA. Det er ingen justering av anti-
scating men armen har en innebygget 
mekanisme som gir en fast setting av 
denne. Dette fungerte utmerket med 
alle pickupene jeg testet.

Med på kjøpet får man også en 
pickup. Noe overraskende er dette en 
Ortofon fra 500-serien. Overraskende 
siden dette er en riktig god MM-pickup 
som i løs vekt koster godt over 500 
kroner. Ikke verst med tanke på at spil-
leren komplett koster Kr. 2.200,-

Skit billig eller billig skit?
Spilleren jeg fikk til test var overras-
kende godt justert rett ut fra esken. Jeg 
vil likevel anbefale alle å ta en runde 
med en god protraktor og bruke litt 
tid på justering av stifttrykk med den 
medfølgende nålevekten. Så man vet at 
spilleren er optimalt justert. Dette har 
utrolig stor betydning for sluttresulta-
tet.

Det ble umiddelbart klart at Pro-Ject 
RPM-1 er en utrolig velbalansert og 
naturlig klingende platespiller. Tonalt 
er den bortimot helt nøytral og man 
slipper å bekymre seg alt for mye om 
matching med resten av anlegget. Bas-
sen, som vanligvis er en Akilleshæl for 
spillere med MM-pickuper, er overras-

kende stram og fast. Mellomto-
nen henger godt sammen 

med både bass og dis-
kant og framstår 

som svært 
naturlig. 

Det er 
først 

og 

fremst dette toneområdet som avgjør 
en komponents kvalitet og RPM-1 skuf-
fer på ingen måte. Diskanten virker noe 
avrundet, men framstår allikevel som 
en naturlig del av lyden. Dynamikk og 
tegning av lydbilde er overraskende bra 
med tanke på prisen. Og viktigst av alt; 
RPM-1 spiller musikk. Sett på en god 
plate og jeg garanterer at rockefoten 
setter i gang. Sånn skal det være.

Selvfølgelig kan ikke en platespil-
ler til drøye to tusen kroner gi deg alt, 
men Pro-Ject gir deg det aller viktigste, 
muligheten til å glede seg over musik-
ken. Det er noe du på ingen måte er ga-
rantert i denne prisklassen. Man finner 
selvfølgelig platespillerkombinasjoner 
med dypere bass, mer oppløst mellom-
tone og diskant, større lydbilde og mer 
dynamisk kontrast. Men alle disse 
spillerne koster langt mer enn Pro-Ject 
RPM-1. Dessuten er denne spilleren 
fullt mulig å oppgradere til et høyere 
nivå. Det er heller ikke noen selvfølge i 
prisklassen.

Oppgradering mulig.
Til å begynne med må jeg si at denne 
spilleren fortjener gode komponeter 
i resten av signalkjeden. Matcher du 
den med en typisk 500 kroners RIAA 
er jeg redd denne vil kvele spillerens 
iboende kvalitet. Bruk litt mer penger 
på platespillerforsterkeren for å virkelig 
høre hvilke kvaliteter denne spilleren 
virkelig har. Jeg brukte NLE-17, ASR 
Basic Mini og ASR Mini Exclusive i 
testperioden med meget godt resultat. 
Ønsker man ikke å gå så høyt i pris kan 
Graham Slee Gram-Amp 2SE, Pro-Jects 
egne Tube Box II eller Tube Box II SE 
være gode alternativer.

En annen fornuftig oppgradering er å 
erstatte de medfølgende lakrislissene av 
noen phonokabler. Disse er langt fra de 
verste jeg har vært borti, men bytte til 
et sett Silk Mk. II ga et klart løft. Denne 
kablen er forøvrig suveren som plate-
spillerkabel generelt. Også rimeligere 
phonokabler (med solid skjerming) bør 
kunne gi klart forbedret oppløsning.

Også strømforsyningen kan med 
godt resultat oppgraderes. Sett inn en 
Pro-Ject SpeedBox SE og ytelsen økes 
ytterligere. Mer luft og rom – bedre 
dynamikk.

Som underlag vil jeg anbefale Pro-
Jects Ground-It som vil gi ytterligere ro 
i lydbildet.

I tillegg til disse eksterne oppgrade-
ringene kan man i tillegg bytte pickup. 
Armen er tight nok i lagrene til å 
håndtere en MC-pickup. Jeg fikk strå-
lende resultater med Lyra Helikon (Kr. 
17.000,-) men rimeligere pickuper blir 
vel mer aktuelt. Her vil jeg anbefale; 
Dynavector 10X5, Ortofon Rondo Red 
eller Garrott Super Mk. II uten at noen 
av disse ble prøvd.

Nå vil vel mange mene det er galskap 
å koble opp en to-tusen kroners plate-

Pro-Ject RPM-1 platespiller3 3 3
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spiller med en RIAA til fire tusen, en 
kabel til noen tusen, en strømforsyning 
til ytterligere nærmere fire tusen og et 
underlag til femten hundre kroner. For 
ikke å snakke om å erstatte pickupen 
med en ny til rundt fire tusen kroner. 
Men det er kanskje ikke så dumt. Kva-
liteten i denne spilleren er slik at jeg i 
hvert fall ikke umiddelbart vil fraråde 
slike ekstravagante oppgraderinger. 

Konklusjon.
Dette hadde uttvilsomt vært et 
terningkast seks om vi drev med 
denslags. Pro-Ject RPM-1 er platespil-

lernes svar på Tivoliradioen. Den er 
pen å se på og spiller fantastisk bra 
rett ut fra esken. Konstruksjonen er 
dessuten såpass god at det ikke er 
noe i veien for å oppgradere spilleren 
ytterligere om man blir bitt av vinyl-
basillen – og det blir man garantert. 
Denne spilleren bør være tilgjengelig 
i enhver platesjappe og hififorettning 
i det ganske land. Spør din lokale 
forhandler. Finnes det noe som helst 
rettferdighet her i verden bør Pro-Ject 
RPM-1 selge like bra som nettopp 
Tivoliradioen. La deg overbevise. 
Vinyl ruler!   3

Pro-Ject RPM-1
Remdrevet Platespiller.
Pickup: Ortofon OM-3
Arm: Pro-Ject 8,6S - S-formet  
aluminiumarm m/ fast headshell.
Dimensjoner: 380 x 115 x 350 mm
Vekt: 3,3 kg
Importør: Ljudtema
Pris: kr 2.200



A
udioquest er en av veteranene og en av de større aktørene 
innen hi-fi kabler. Signalkabelen DBS er da også helt i 
toppskiktet, og den eneste i denne gruppetesten med aktiv 
spenning på skjermen, Dette er en teknikk for både signal og 
høyttalerkabler som de knapt er alene om, og er en variant av 

demagnetiseringsteknikker fra både mekaniske og kjemiske bekjempere 
av statisk elektrisitet i isolasjonsmateriale. Dette er ikke særlig mystisk, 
alle har vi vel opplevd hvordan fjerning av statisk elektrisitet boksta-
velig talt gir renere lyd. En påført motspenning er en ekstra stabil og 
langlivet variant over dette tema. Med en knapp på batterieholderen 
på hver kabel sjekker du om det er nok strøm i batteriene til å få det 
hele til å fungere.

Siden også en rekke av de ”passive” kablene - med og uten 
elektriske korreksjonskretser- også var overraskenede ”rene” og 
støyfrie, maktet jeg ikke under mine forberedende lyttetester å 
registrerer denne kabelene som noe annet enn litt over ”mid-
dels” på de fleste kriterier, inklusive det jeg etterhvert har 
begynt å indentifisere som elektromagnetisk støy. Men om jeg 
ikke fikk kabelen til å strekke seg over de beste på noen punk-
ter, var har heller ingen nedturer. Jeg antar at de fleste vil gi 
et pluss til en kabel som har såpass balanserte egenskaper. 
Heller ikke undertegnede visste prisen på dette tidspunkt, 
slik at prisnivået vil være avgjørende for hvor anbefalelses-
verdig denne kabelen er. Dette er uansett en vanskelig ka-
bel å identifisere og evaluere nettopp fordi den er såpass 
nøytral og kvalistetesmessig temmelig midt på treet, så 
jeg var litt spent på hva testpanelet hørte:

Testpanelet
”Masser av spilleglede, men også litt frampå selv om 
her er mye kropp og brede skuldre”, skriver Trond. 
Tolker vi det som om at det låter litt ”amerikansk”, 
med mye macho trøkk i bunn og nellomtone? 
Men det stemmer vel ikke helt med Anders sin 
oppfatning om god dybde med fine detaljer og 
presis plassering av artisten, men uten den aller 
dypeste bassen tross et generelt stort lydbilde? 
Så Jan:”Fin kropp og stoffelighet med presist 
avgrensede konturer sammen med mye detal-
jer og generelt utmerket oppløsning”. Håkon 
er like positiv og mener den låter strammere 
og tøffere nedover og med en generelt ut-
merket dynamikk, men med tendens til en 
liten hardhet ved cresendoer. ”Klangrik 
og elegant og alt i alt meget bra!” avslut-
ter han.

Pris: kr 18.000 (0,75 m)
Importør: Ljudtema

Med hele 72 volts spenning 
prøver Audioquest å mot- 
virke de sedvanlige spen-
ningsfeltene rundt lederne 
med aktiv strøm fra 6 spesial- 
batterier. Spennende!

Spennende
Audioquest Sky DBS:

Balanserte signalkabler i blindtest, del II 3 3 3
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Selv med en smule rynker midt 
i mellomtonen på den gamle 
referansekabelen min fra 
Transparent, var jeg forbløf-

fet over hvor bra den gamle favoritten 
fremdeles er. Det gikk rykter om at de 
nye modellene fra Transparent generelt 
var minst på høyden, selv med sine 
”budsjett” versjoner. Det er jo dette vi 
alle håper på; at de seriøse aktørene 
makter å produsere stadig rimeligere 
uten å tape kvalitet, samtidig som de 
prøver ut nye grenser med enda bedre 
lyd for de som til enhver tid måtte ha 
råd til det aller beste. 

Jeg ønsket derfor å få tak i en modell 
et trinn eller to ned fra firmaets aller 
beste for å se om dette holdt stikk. Men 
den nye importøren Norsk Audio Tek-
nikk, måtte innrømme at han enda ikke 
hadde våget å ta inn high-end serien, 
og derfor hadde ”folkemodellen” Music 
Link Ultra som beste kvalitet. Riktig-
nok var prisen rundt 20 K, slett ikke 
særlig billig for en signalkabel, men 

uansett rimelig for en ”ekte” Transpa-
rent som også ser ganske elegant ut. 

Det var likevel helt uventet at 
kabelen ikke bare skulle minne om 
den mye dyrere referansen, men med 
hensyn til renhet, ro og orden var en-
tydig bedre. Og helt fri for den smule 
”kanter” i lyden vi kunne oppleve med 
den gamle. Forøvrig var dynamikk, 
dypbass og ren spilleglede helt på 
høyde med referansen. Ved testen 
av EMMLabs nyeste CD-spillere, ble 
det stadig oftere at jeg valgte denne 
rimelige Transparent Ultra sammen 
med Jorma og Bertram Jeg opplevde 
alle disse temmelig likeverdige i lyden, 
men en smule forskjellige på visse 
parametre.

Men ville testpanelet oppleve denne 
på samme måte, og ville de klare å høre 
likheten med den første kabelen?

Pris: kr 20.400
Importør/forhandler Norge: 
Norsk Audio Teknikk.

Balanserte signalkabler i blindtest 3 3 3

Dette er en ”lavpris” kabel og med hele 5 dyrere og pre-
sumtivt bedre kabler over seg i kabelserien til amerikanske 
Transparent Audio. Men lyden er sjokkbra, selv i forhold til 
vår eldre referansekabel fra samme firma. Beste kjøp?

Transparent Bal. Music Link Ultra: Testpanelet:
Håkon: Denne er minst på høyde 
med referansekabelen med enormt 
rom og nydelig instrumentklang. 
Organisert og elegant , dynamisk og 
med veldig bra dypbass. Og så lettfly-
tende og glatt i lyden uten mothaker 
av noe slag. Helt på høyde med nr. 4 
(Bertram) på det aller meste utenom 
størrelse som bare er XL, ikke XXL 
som på denne.

Jan: Glimrende mikrodetaljering, 
ingen sløring og presise og særde-
les ryddige transienter uten flising. 
Ikke den som graver dypest, kanskje, 
men særdeles ryddig og med veldig 
troverdig presentasjon av artistene. 
Strålende dynamisk tross et klang-
messig litt tilbakelent lydbilde. I mine 
øre låter den enda bedre enn nr. 4.

Anders: God utsikt gjennom et stort 
panoramavindu med betydelig 
innsikt til musikere og artister i en 
troverdig akustisk setting. Rommet er 
simpelthen fabelaktig flott og nær-
værende. Samtidig er lyden frisk og 
velopplagt med krisp diskant, men 
kanskje litt for mye fres i cresendo-
ene? Men nestbest så langt etter min 
smak.

Trond: Mørk klangbalanse, men like-
vel med masser av luft mellom stem-
mer og instrumenter i et stort og 
presist rom. Her er både drama og ro 
og en fenomenal oppløsning, pluss 
en krisp topp som kan bli en smule 
heftig. Tror bare kabel nummer 4 er 
”bedre” enn denne her, i hvert fall så 
langt...

Beste kjøp?
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Jeg må innrømme at man 
lett mister fokus på pris når 
man evaluerer såpass mange 
glimrende kabeler som her. 

ALLE er bra, men 3-4 av dem skilte 
seg raskt ut som de aller ”beste”. Jeg 
skriver dette superlativet nesten 
konsekvent i anførselstegn fordi dette 
ikke er noen matematisk eller objek-
tiv sannhet, men alltid basert på en 
rekke til dels motstridene parametre 
som utvilsomt har elementer av ren 
synsing. Uansett; Kimber var hele 
tiden vurdert blant de 4 beste både 
av undertegnede og testpanelet. Men 
i jakten på ”best lyd”, glemte jeg hvor 
billig denne kabelen er i forhold til 
de håndlagde superkablene, inkludert 
Transparent. 

Det at den på mange måter var let-
tere og luftigere enn alle disse, men 

aldri anemisk, var en særegenhet som 
slo begge veier. Og at den også manglet 
litt macho Krell-trøkk i dypbassen, 
vurderte jeg nærmest ubevisst som 
et lite minus. Ubevisst fordi bassen 
faktisk var veldig homogen og bra, men 
uten noen ”imponatorfaktor” der nede 
som flere enn kollega Tore Dag Nilsen 
vil være glad for å slippe. Men uansett 
kom denne kabelene inn som en god 
nr. 4 i mine vurderinger. Den billig-
ste av konkurrentene koster mer enn 
dobbelt så mye. De to andre 10 ganger 
så mye! Og ingen av disse hadde noen 
bedre oppløsning og luftighet i den 
kritiske mellomtonen. Enda et typisk 
”Best Buy”?

Pris: kr 9.990,-
Importør: NCMS

Kimber Select KS1021:

Luftig pastell
Uten å låte hverken tynt eller trangt, er lydbalansen 
på denne kabelen usedvanlig lett, åpen og luftig. 
Det gikk rett hjem hos testpanelet.

Testpanelet
Anders: Veldig imponerende, men 
med en litt lysere klang enn de 
andre. Dette spesielt i forhold til min 
favoritt nr. 4. Men frisk og vital med 
en lekker organisk lyd og utmerket 
bass. Meget bra! 

Jan: Stort og lekkert lydbilde med ut-
merket kropp og bra fylde i mellom-
tonen. Fremragende feleklang uten 
antydning til stål og betong, men 
en deilig naturtro og organisk klang 
med fremragende detaljer.

Håkon: Litt ekstra fokus på nedre 
mellomtone, noe som gir en varm, 
behagelig og ganske lekker lyd. Lett 
og forsiktig i presentasjonen, men 
med en rik klangstruktur. Men den 
er også helt fin ved større lydpanora-
maer og mer brutal kraftutfoldelse. 
Et veldig trygt valg for de fleste, vil 
jeg tro. Den gjør i grunn det meste i 
skala fra veldig bra til kjempebra!

Trond: Masse positivt å si om oppløs-
ning og luftighet i særlig mellomto-
nen. Men den mangler muligens litt 
trøkk nedover, noe som kan høres 
gjennom et så stort musikksystem 
som Fidelity har som referanse, men 
som nok har mindre betydning i litt 
mindre systemer.



Denne relativt rimelige high-
end kabelen er en del av et 
komplett sett kabler vi har 
fått fra produsenten Rolf 

Blomvågnes fra Rong. Vi regner med 
en grundig gjenneomgang av disse 
i neste blad, men tok ut den dyreste 
kabelen i serien for å la den prøve seg 
mot noen av markedets beste i denne 
gruppetesten.

Og selv om prisen er den laveste, 
sammen med den andre norske, så var 
det liten tvil om at denne sølvkabelen 
klarte seg godt sammenliknet med 
disse. Og, igjen sammen med Oblivion, 
hadde den mindre ”parfymert” lyd enn 
de andre, om man kan uttrykke det slik 
om det ganske fyldige, men nøkterne 
lydbildet med god fokus på grunntone-
området. Dynamikken er god, romopp-

levelsen skiller godt mellom akustikken 
og direktlyden fra artistene. Lyden 
flyter glatt og uhindret med betyde-
lig hastighet og oppløsning helt uten 
kanter i lydbildet.

Det kan virke som kabelen ikke er 
like kritisk på innspilling som Celius 
sin liktprisede variant. Sistnevnte ble, 
som Trond forklarer i sin test, klart be-
dre etter uendelig lang innspillingstid, 
noe redaksjonen bare delvis makter for 
testede produkter. Blomvågnes mener 
at hans kabler IKKE skal brennes inn 
på dertil egnede rigger da dette er gjort 
på forhånd. Men også han mener at 
kabelen blir bedre etter noen dagers 
bruk(?).

Pris kr 8500,-
www.eccofisk.no

Rolf Blomvågnes håndlager denne kabelen med tykke 
kordeller av rent sølv og med sølvbelagt Neutrik XLR. 
Mye luft rundt lederne og lav kapasitans kan også 
medvirke til lettflytende og hurtig lydgjennomgang. 
Lyden går simpelthen som olja lyn!

Eccofisk Mambo AG:

Olja lyn!

Balanserte signalkabler i blindtest 3 3 3

Testpanelet
Trond: En glimrende miks av 
åpenhet og substans, noe man 
bare kan oppnå med betydelig 
hastighet, glimrende oppløsning, 
uklanderlig dynamikk og et lett-
flytende og ekstremt finkornet 
lydbilde. Ikke så ”imponerende” 
som noen av de andre på enkelte 
parametre, men ærlig og nøk-
tern. Og helt uten noen egentlig 
svake sider! 

Jan: Romantisk og smektende 
med litt mangel på dynamisk 
kontrast i bassområdet. Men for-
øvrig detaljert, støyfri og ren og 
med et stort lydbilde som fyller 
godt i stua.

Håkon: Frisk og frekk! Stort rom, 
strålende innsyn, flott engasje-
ment. Men litt rotete når det 
virkelig tar av. Men bra trøkk 
nedover. 

Anders: Ligner litt på nr. 3 med 
lekker og lett lyd som er lett på 
tå, men med enda litt mer trøkk 
nedover. VITAL er nøkkelordet 
som inkluderer gode transienter 
og flott bass.
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Det kanskje underligste resultatet i denne testen er 
at Valhalla ikke fikk bedre uttelling i referansean-
legget. Resten av anlegget består utelukkenede av 
Valhallakabler fra strømforsyning via signalkabel 

mellom pre og effektekt, samt høyttalerkabler; den siste 
med nye sko fra WBT NextGen. 

Ifølge manges mening ville en Valhalla mellom signal-
kilde og forforsterker matche bedre enn noe annet. Men 
ingen hadde i dette tilfelle Valhalla særlig høyt oppe på 
favorittlisten. Det kan derfor like gjerne argumenteres 
at enda en Valhalla blir for mye av en god ting. Nytt 
blod med litt andre gener ble et pluss!?

Det andre som undret oss en smule, var at den suve-
rene vinneren av ”best lyd” hadde hørbare ”feil” som 
alle reagerte på, nemlig en litt forsiktig øvre mellomto-
ne som tok bort litt av snerten i transientene, men som 
uansett var så overlegen på alle andre parametre at 
bare en av de andre kom i nærheten. Så får hver enkelt 
av oss telle gullpengene å finne ut hvor sprø prisen på 
den danske kabelen egentlig er...

Selv om Betram var en ganske overlegen vinner om 
pris ikke er med i vurderingen, var de neste kablene 
på listen over ”de beste” Transparent Ultra, Kimber 
og Jorma. Jorma koster mer enn Betram, så den kan 
vi glemme. Men Kimber koster brøkdelen av disse og 
mangler bare litt mer trøkk i dypbassen for i det minste 
å være veldig tett på. 

Men selv om Transparent er dobbelt så dyr som Kim-
ber, vurderer vi likevel Transparent Ultra til å ha denne 
ekstra magien som går utover de enkelte parametre. En av 
oss mente til og med at Transparent var best uansett pris. 
Alle andre hadde den som nummer 2. Alle er også enige 
om at dette er en vanvittig god kabel som opplagt vil gjøre 

vei i vellinga med mange toppanlegg som dermed blir enda 
bedre. Så får du vurdere om du for denne prisen heller vil ha 

en bedre CD-spiller (eller platespiller!) eller en bedre forfor-
sterker som også vil kunne gjøre mye med lyden. 

For mange vil likevel Kimber være et enda bedre kjøp, selv 
om den mangler litt trøkk nedover og ikke helt har det samme 

store rommet. Men altså til halve prisen av Transparent.
De rimeligste kablene i denne gruppen var begge norske. Og 

begge trivdes veldig godt sammen med de dyrere utlendingene. 
Her var, som man vil lese i blindtesten, ørsmå marginer. Bassen er i 

begge tilfelle tøffere og mer hardtslående enn på Kimber. 
Både Oblivion og Eccofisk er genuin high-end med lyd så tett på 

de dyrere at man nok må ha et svært bra anlegg for å høre forskjell. 
Så kanskje disse rimeligste high-endere er det optimale kjøpet for deg? 

Prøv en da vel!
Og i neste Fidelity skal vi sammenlikne disse high-endere med litt  

rimeligere kabler...
KV

Balanserte signalkabler i blindtest 3 3 3

Bertram er best!
Å kåre ”beste lyd” var enkelt. Det var bare å si Bertram.  

5 av 6 gjorde nettopp det. Å si hvem som fortjener  
betegnelsen ”beste kjøp” er derimot nesten  

umulig uten å kjenne din økonomi og dine  
prioriteringer. Men vi prøver!

Konklusjon high-end signalkabler:
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Fidelity nr 35 kommer   første uke i november!

Peer, du lyver!
Vi fortsetter å sjekke ut tilsynelatende 
vedtatte sannheter om hi-fi�en! Etter 
å ha oppnådd noe av den beste lyden 
noen av oss har hørt i finstua med kon-
vensjonelle løsninger, prøver vi å se hvor 
tett på vi kan komme med rimeligere og 
mindre prangende greier. Dessuten går 
vi tettere inn på Peer Gynt-musikken og 
oppsetningen fra New York, Ginza og 
Gålå som også er utgitt på SACD...

Etter å ha fått glimrende lyd i finstua med store, 
stygge bokser og høyttalere, vil vi teste ut vår 
egne anbefaling av stativ/sub løsninger med 

fullt testpanel for å se hvor nær vi kan komme 
denne storslagne og detaljerte lyden selv når stør-
relse og utseende taes med i vurderingen. 

Samtidig skifter vi ut det komplette multikanal 
anlegget, som forøvrig aldri har vært like bra på 
kinoloftet som i stua, for å se hvor bra lyden har 
oppe kan bli- om vi konsekvent kjører 2 kanal! Og 
hvor bra kan storfilmer i BluRay og Cinemascope 
bli når filmsporet kjøres gjennom en av verdens 
beste rørforsterkere?

Vi mer enn antyder at det er mer ”surround” i 
god stereo enn man aner..
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Budsjett og mellomprisklasse
Vår budsjettspesialist Anders Rosness fant 
i dette bladet en integrert forsterker fra Ex-
posure som til en pris av sølle kr.7.500 gav vår 
referanse fra Abrahamsen skikkeligg konkur-
ranse med 25% lavere pris. Det vi ikke visste 
da vi testet denne forsterkeren, var at den er 
kåret som et klasse A-produkt i amerikanske 
Stereophile som den langt rimeligste forster-
keren på denne eksklusive listen... 

Anders finner nå ut om disse pengene 
kan utnyttes bedre på andre komponenter i 
anlegget, slik at budsjettanlegget totalt kan 
bli enda litt bedre! Men også en noe dyrere 
integrert forsterker fra Sverige, har skapt 
betydelig begeistring hos Fidelity-gjengen. I 
neste blad tror vi derfor det er gode sjanser 
for at Bladelius kan jekke ut både Krell, EC 
og andre av våre integrerte favoritter i pris-
klassen rundt tyve tusen kroner. Men noen 
”walk-over” blir det neppe.

Digitalteknologi
Petter Dale forteller begeistret på telefon fra 
Stockholm at Fidelity nr. 33 har fått fremtrede-
ne plassering på flere større bladutsalg i byen, 
og at han i det siste har jobbet med et digitalt 
romkorreksjonsystem som er konstruert av en 
nordmann (se også brevspalten). Kvaliteten er 
ekstrem høy, men romkorreksjon er en vanske-
lig greie. Og som på alle eksistrende systemer 
opplever Petter et lite slør over lyden når 
de vanlig korreksjonsparametre a la Tact og 
Copland er i bruk.

Men her er også en mer avansert funksjon 
som krever enormt med datakraft. Men det-
te blir jo stadig rimeligere og er knapt noe 
stort problem. Men ved en avansert form for 
fasekorrigering i hele frekvensområdet, blir 
lyden etter Petter sin mening dramatisk for-
bedret med en tilnærmet nulling av romre-
sonnanser. Han mener at dette er den største 
forbedringen innen lydgjengivelse han har 
opplevd i sine snart 50 år som hi-fi entusiast.

Og dette skal han skrive mer om i neste blad 
som kommer i begynnelsen av november.

Fidelity nr 35 kommer   første uke i november!

Fidelity inviterer leserene til å delta i kåringen 
av den beste audiofile innspillingen som er 
gjort i Norge med norske artister. 

Norge er et lite land, men til tross for dette så har vi etablert oss 
i verdenstoppen når det gjelder innspiling av lyd. Det er ikke til-
feldig at det i internasjonale magasiner stadig vekk trekkes frem 
norske produksjoner både av musikalske og lydmessige årsaker. 

Men hva den beste Norske lyd innspillingen som er utgitt  
på CD ? 

Nå skal vi finne det ut. Derfor oppfordres du til å gå igjennom 
CD/vinyl samlingen, og sende oss en E-post med hvilke innspil-
linger du mener har den beste kombinasjonen av god musikk og 
god lyd. 

Her er det mye å ta av: Hva med innspillinger av Kari Brem-
nes, Terje Nilsen, Jan Garbarek, Radka Tonef, Aril Andersen, 
Inger Marie, Siri Svale Band, Knut Reiersrud, Silje Nergaard, Bol, 
Dadafon… listen blir bare veldig, veldig lang. Men husk også de 
mange gode ”klassiske” innspillingene, blant annet de siste med 
plateselskapet 2L som har vunnet flere internasjonale priser.

Slik deltar du i kåringen:
Lag din egen liste 
•	 Skriv en e-post med ”Toppti” i emne feltet. 
•	 Skriv en linje for hver innspilling på formen: 

<nr>,<tittel>,<artist>. 
•	 Skriv inn eventuelle kommentarer
•	 Send e-posten til: toppti@online.no
•	 Knytt gjerne kommentarer til dine valg  

– men skriv det til slutt i e-posten! 
•	 Send e-posten snarest – og senest 20. oktober 2008 til: 
	 toppti@online.no ! 

I de kommende nummer av Fidelity vil vi presentere resultatet 
av avstemningen. 

Som en takk for hjelpen, vil vi trekke ut ti vinnere som skal  
få skikkelig audiofil CD. 

Norges beste 
innspilling?
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